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Tisztviselők mozgalma.Bzékelyudvarhely, aug. 22.A  s?ázadot mozgató eszmék és ideák milr régen törvényt ültek a közönyösség és hidegség felett, elsöpörték azokat a múltnak mohosult falai közé, hogy többé ne m utatkozzanak s a vibarzott eszmeáradat nyomán tisztultabb légkör övezze az emberiséget.A  kialakult irányzat, látjuk kötve tartja a társadalmat a humanitás talaján, elvei pedig szorosabb kapcsolatot kovácsolnak ember és ember között s ime a szervezett s szervezkedés alatt álló társadalom mintegy önként hajlik meg az uralkodó elvek parancsszerü hatása alatt s a közös czélok felismerésében, mun- kálásában keresi vállvetett erővel azokat az eszközöket, melyek az egyéni nyugodt és karakteres életet biztosítani hivatvák.Csak nem régen voltunk szemtanúi a székelyudvarhelyi tisztviselők egyértelmű tömörülésének, mikor a helyi bajok gordiusi csomójának megoldására tekintélyes számban vonultak fel s tették bonczasztuira az 1808- iki téves házbérösszeirás adatait. A  nagy körültekintést és alaposságot igénylő munkálat egy bizottság kezében már befejezés alatt v árja  a szankezionálás és felterjesztés óráját.E z  volt tisztviselőink első lépése azon utón, hová kényszerítve az idők megnehezült viharos járása s az emberiséget kormányzó

Az ezer tó országából.— Irta L a a n á d y  M a r g i t .  —Északeurópai körutazásunk legszebb, leg- bájosabb része az a hét volt, amit Finnországban töltöttünk. A természet csodás szépségekkel áldotta meg ezt a kis országot, a bár nincsenek égbo- njuló bérezel éa nem dicsekszik vadregényes fekvésű hegyekkel, de mélységes kéltvizü tavai éa titokzatos erdőségei felett ott lebeg a Kalevala mithoszi hangulata.Juliua 4 én indult el Budapestről Szpanovits Sándor tanár vezetésével huszonnégy tagú kiránduló társaságunk. Éjjel haladtunk át a Kárpátok bérczein, a mire megvirradt, elhagytuk a magyar hazát. Oderbergnél már orosz vasúti kocsikba ültünk, s úgy mentünk egyenesen Varsóig. Egybaogu, kihalt vidéken robogtunk keresztül, a nagy pusztaságot nem zavarta semmi, alig láttunk élő lényt, vagy egy pár nyomorúságos viskót.Varsóban egy minden tekintetben modern városra találtunk, utcái, házai, Budapestre emlékeztetnek, a régi királyi kastélyok termei pedig telve vannak a múlt emlékeivel, ezek között ott látjuk a Sobieski Jánosé mellett a Báthory Istvánét dicsőítőket is.Varsótól Moszkváig harminczkét órát mentünk gyorsvonaton, az ut maga sok változatosságot itt sem nyújtott, de a kellemes társaságban aránylag elég gyorsan eltelt az idő.Történelmi emlékű helyeken vezetett utunk, Szmolenszk, Borodinó, Berezina, itt vonult el egykor Napóleon a büszke grande armée élén és Itt vezette vissza seregének romjait, mikor az oroszok cselvetése tönkretette azt. A Kremlben a czárl palota előtti téren ott állnak sorban a

szocziális elvek által lépniők kellett, s mi, az első fellépés pillanatában már tisztában voltunk azzal az igazsággal, hogy nem lesz megállás az utón, mert nincs hézag az elfogadott eszmék sorozatában sem.A  mozgalom maga bizonyított.A  kiküldött bizottságnak már első ösz- szejövetele alkalmával került homloktérbe a tisztviselői telep problémája, mint olyan kérdés, melynek végrehajtása nélkül az első lépés csak bénult eredményre vezetne s a tömegesen felhangzó kívánalmak előtt meghajolva a bizottságnak a kérdés taglalását is munka- programmba kellett vennie.Szó sincs róla, hogy a nagy probléma megoldása és végrehajtás. máról holnapra nem történhetik meg, ezt várni és követelni nem is lehet, nagy eredmény már magában az is, hogy az eszme él s kialakítására bizottság áll sorompóbanSzám olva azon követelményekkel, mely- iyeket ezen eszmék tényre váltása igényel, tűnik fel egy harmadik és igen fontos lépése a tisztviselői karnak, aminek tulajdonképpen legelső sorban kellett volná 'cöriénn ie: a tisztviselők egyesületének megalakítása.A z  érlelődő s a közszükséglet jegyében élő ideák ápolásának e nélkülözhetetlen szerve nélkül intenzivus tevékenység el sem képzelhető, mert egy bizottságnak csak meghatározott időig tartó megbízatása és munkálkodása rendszert teremteni nem képes, programúi

nyújtására nem is hivatott s munkája befejeztével önként szakad meg a fejlődés kapcsolata, magával hozván természetesen a visz- sza esést is.A z  a széles perspektíva mely a szervezendő egyesület munkássága révén feltűnik ma még beláthatatlan, de a tisztviselők egyéni és társadalmi életére nézve megbecsülhetetlen áldást hord méhébea: hozzájárul a város czélszerü fejlesztéséhez, állandósulását kölcsönzi a város tisztviselői társadalmának, rendszert teremt az egyéni és a társadalmi boldogulás utjain, megnyitja zsilipjeit a le- lánczolt gazdasági erőknek s a vele járó megélhetési nehézségeknek, melyek ellen napról napra panasz panaszba szövődik.A  mai váltságos idők közepette a panasz nem lehet többé kenyerünk; az élet rabszolga jármát feloldani csak az egyesült teyékéffy erő eszközölheti s a felszabadulás aktivitásának programját a megszokott keretek nélkül el sem képzelhetjük, mert minden mozgalom, ami az emberek boldogulásának útjait van hivatva egyengetni, illetőleg előkészíteni, formákba öntötten kell meginduljon.F őleg a mai válságos idők azok, melyek mindannyia jó l föl fogott érdekében szolidaritásra szóllitják az embereket s a közös, egyesült erők diadalát hirdetik unos untalan. Megértésük egyetemlegesen emel, elfordulván a kérdőjeltől —  egyszerre és egyetemlegesen sújt le, amiként ezt maga a históriai fejlődésfranczia sasos nagy N betűs ágyuk, a grande armée pusztulásának tanúi.Moszkva a legérdekesebb városok egyike, történelmi hangulat szállja mog az embert benne. Odonszerüségével és nagy múltjánál fogva, ma is inkább fővárosa Oroszországnak, mint a modern Szontpétcrvár. De nemcsak külsőleg őrizte meg középkori jellegét, mert nagyon érezni benne, hogy távol a müveit Nyugattól, Oroszország közepén vagyunk, ahol minden szabadelvű törekvést vallásos bigottsággal akarnak elfojtani. Ebben a töményazagtól átitatott levegőben persze a kultuia még nagyon hátra van. De mit is lehet várni egy olyan országtól, ahol az irodalom a czenzura békóiban van, ahol a tankötelezettség nincs mog, s ahol a kereskedők kis számológépek segítségével tudják elintézni a legegyszerűbb számtani műveleteket?Bizony, itt még mindig mélyen a bó alatt van a szabadságiMinden kincsük templomaikban van. A szegény musik ide hordja utolsó kopekjét, ugyanez aztán, ha betege van, nem az orvost, hanem a pópát hívja segítségül.Igaz, hogy gyönyörűek ezek a templomok, arannyal bevont kupoláikkal. Egy oste egy magasabb helyről néztük Moszkvát, ugyanoonan, ahol Napóleon nézte a város égését, a lemenő nap sugaraiban úgy fénylett, csillogott mindenik, mintha egy arany folyó hullámai borultak volna rájuk. Az építőművészet mellett virul a szobrászai és festészet is. Hatalmas szobrok díszítik városaikat, Nagy Péter. II. Katalin, II. és III. Sándor czár szobrai gyöuyörüek. A Verescsagln képet Moszkvában, valamint a hires Eremitage Szentpétervárt, kincsei nz orosz nemzetnek.Szentpétervár már sokban hasonlít a többi európai városhoz, nemcsak külsejét, de intézmé

nyeit tekintve is. Megnéztünk ott egy népbázat, hol naponta tízezer ember étkezik, ehhez tartozik egy színház is, hol minden ülőhely mellett látcső van.Érdekesek Szentpéterváron a világos éjszakák, éjjel 12 órakor még lehetett olvasni lámpavilág nélkül és a nap este 10 órakor ment le.Julius 12-éo, egy ilyen szép estén léptük át Finnország határát. Amilyen nagy volt a különbség Finnország bájos virágos völgyei és a komor orosz puszták között, annyival szabadabban lélek- zettttok fel itt, a nyomasztó orosz levegő után.Finnországi első állomásunk Viborg volt, kellemesen lepett meg az a vendégszerető, barátságos fogadtatás, amiben a finnek részesítettek. Nemcsak itt, de végig egész finnországi kőrútunk alatt minden állomásnál, ahol vonatunk megállt, nagy tömegben vonultak ki, zenével, énekkel fogadtak, elhalmoztak virágokkal, s minden állomástól akár hajóval, akár vonattal, kendólobog- tatások között, ének és zeneszó hangjai mellett távoztunk el. Sok helyen hallottuk a Rákóczi- indulót, vagy a himnuszt és mindenütt felhangzott a lelkes eleké (éljen) kiáltás.A finnek, mint idegen, hatalmas ország fennhatósága alatt élő nép, kétszeresen ragaszkodnak távoli rokonaikhoz. Testvérekként fogadtak bennünket s nem lehet leírni azt a szívességet, amivel elhalmoztak. Nem engedték meg, hogy hotelbe szálljunk, mindenikünket egy-egy család foglalt le, s az elképzelhető legszívesebb vendégszeretetben részesítettek mindnyájunkat.Kis fabázaik belső berendezését a legnagyobb csin és tisztaság jellemzi, látszik, hogy otthonukat nagyon szeretik és gondot fordítanak annak barátságossá tételére. Kézimunkák, festmények díszítik minden szobájukat, s nincs egyetlen ház sem virág nélkül. A virágok iránti Bzeretet nyilvánul egész Finnországban, minden város
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beszéli nekünk.Gazdasági berendezkedést sürget az idők viharzó jele, megalapozó fundamentális munkáját az egyéni boldogulásnak, fóleg a megélhetésnek, mert soha sem volt oly nehéz és kritikus helyzetünk, minőket nyakunkba zúdított az elemi csapások végtelen sorozata, mint ma, mikor országunk anyagi romlása végzetes útra vitt osztályokat, nagy kiterjedésű vidékeket és nincs menekvés a biztosan bekövetkező letörés elől.A z  intő példa á ll , szomorú, hogy oly végzetes alakban formálódott ki előttünk és szomorúbb volna, ha ezt meg nem értené a város tisztviselői kara s egyénenként engedné magát odadobni a gazdasági válság molokh- jának, mikor tömörülve még megmentheti magát noha a válság súlya alól igy  se menekülhet.Üdvözöljük a folyó hó 25-ére összehívott értekezletet, a tisztviselők szervezkedésétől szép eredményeket várunk elsősorban önmagára a tisztviselői karra s ezzel a város kulturális haladására és fejlődésére, velők együtt következvén be a nyugodtabb gazdasági és egyéni élet —  ami minden üdvös eszmét és ideát megvalósulásra terel.
Főispánunk Lövéte községért.Említettük, hogy Ugrón János főispán előterjesztést tett a földmivelésügyi kormánynál egy agrár geológus kiküldetése iránt, hogy Lövéto községet veszélyeztető s még mindig tartó kegy- csuszamlás iránya és méreteiről s ehhez képest a szükséges intézkedésekről reális informácziót nyerjen. Főispánunk közbenjárására a földm. miniszter TreituPéter főagrárgeologust küldötte ki, kinek megérkezése alkalmával főispánunk vezetése alatt és

összehíváséra Dr. Padi árpád alispán-helyettes, főjegyző, Leichiner Gyula kir. főmérnök, Esntegár Bálint főerdőtanácsos, Seékclyhidy Viktor gazd. felügyelő, Siabady Tivadar dr. jár. főszolgabíró bizottsággá alakulva, kiszállottak folyó hó 16—17-én az elemi csapásoktól Bujtott községbe és bejárták a 150—160 kát. hold csuszamlott területet. Treite Péter fógeologus észleleteiről jelentést adott ki a következőkben :Lövéte község a Kishomoród partján egy szűk völgyben épült. A házak egyrészo a patak ártéren, nagyrésze azonban fent a lejtőkön állanak.A hegyomlás n völgy nyugati lejtőjén a község északi végén történt. A mozgó föld területe körülbelöl 1 □  kim. (1100 m. hosszú ét 900 m. széles.) A Pokol-láz hegyhát 877 m. magas fen- sikját mintegy 50—80 m. vastag andezitufa és bretsia réteg sor borítja, moly kék palás anyagra települt rá. A palás anyag alatt (sótömb van. A patak partján épült malom alapozásakor a sóréteget feltárták. A Pokol-láz hegyfensikja 41/1 □  kim. kiterjedésű 8 délfelé lejt, úgy hogy a feu- sikra hulló csapadékoknak nagyrésze Lövéto fölött a Kishomoród patakba folyik le. A viz a laza tufa és kouglamerát rétegoken átszüremkedik s a kék agyagréteg felszínén gyűlik össze, s a hegyoldalon számos bő vizű forrásban ömlik a lejtőre. Ezek a források a közvetlen okozói a hegyomlásnak. Az idei, valamint a múlt évi rendkívüli nagytömegű csapadék a források vizét megszaporitotta; a régi föld alatti vizvezető csatornák nem voltak képesek ezt a nagytömegű vizet levezetni, s a viz az egész lejtő altalajában elterjedt, az alsó rétegeket átitatta.A nedves földréteg lassan lefolé mozgott, ezáltal a felső tufa és brecsia réteg elvesztette természetes támaszát s belőle egy óriási nagy tőmzs (100—200 m. hosszú 50 m. magas s 50 m. széles kőtömeg) leszakadt s ráesett a mozgó földtömegre. Ez a nagy súly hirtelen megindította a már mozgásban levó földet, mozgását meggyorsította.A föld mozgása nem egyenletes, hanem a rétegek víztartalma szerint változik. A nedvesebb földréteg gyorsabban csúszik lefelé, s a felső szárazabb lassabban. Az egyenotlen mozgás következtében a földszinea télen nagy repedések keletkeznek s az elvált földtömegek 2—4 m. magas1— 10 m. széles padkákat formálnak, melyek között mély repedések tátongnak. A lejtő aljában a patak martján a nedvesebb földrétegek a felett tűk lévő óriási tömeg nyomásának engedve kidu

dorodnak s rányomuloak az alattuk levő szárazabb felszínére. A csúszás még természetesen folyton tart. Sminthogy a csúszó földtömeg a Kishomoród patng árteréből eddig is már néhány méternyi területet befödött, félő hogy lassanként feltölti a patak medrét, tóvá szorítja fel a vizet. A  fel- szoritott viz hamarosan elmosná az anyagból alakult gátat s a mikor nagytömegű viz egyszerre ömlenék rá a községre. E z  esetben a iczuduló víztömeg a mainál is még sokkal nagyobb aránya katasztrófát okozna. A begylejtőnek további csu- szamlását meggátolandó a következő munkák sürgős végrehajtása volna m úlhatatlanul szükséges:1. A hegytetőn fakadó források visét, melyek ma közvetlen a hegyomlás alatt tavat alakítanak, font a források szájánál fel kell fogni b levezetni, hogy a csúszó földterület alá ne juthasson.A lovezetés ma egy nyílt árokba történhetik s legczélszerübb volna a vizet a lejtő északi végén levó régi vizvezető árokba vezetni.2. A lejtő alsó részén fakadó forrás vizeket, melyeket a szántóföldeken tenyésző hegyi nád árul el, szintén fel kell fogni, s nyilt árkokban levezetni, hogy vizük az altalajba ne szivároghasson s a további csúszást elő ne segitBe.3. A föld mozgása még nem szűnt meg, hanem folyton tart. Ezért a mozgó földterület határát okvetlen szükséges lesz egy sorba állított mélyen leásott oszlopokkal m egállapítani s ezenkívül velük a még folyton tartó mozgás menetét megfigyelni oly czélból, hogy a ma még épen álló, de a további mozgás által veszélyeztetett házak lakosait a beálló veszélytől idejekorán lehessen értesíteni.A mozgó földterület víztelenítése nagy munka, mely műszaki tudást igényel s igy közmunkával nem lehet elvégezni.A ledült h á zik at ugyanazon a helyen nem lehel többé felépíteni, mert a föld megállapodása, az esetben is, ha a lejtőket teljesen vizteleniteni sikerül, több évi időtartamot igényel.A kilakoltatott házak lakosainak letelepedésre a bejárás alapján csak egy terület mutatkozott alkalmasnak, nevezetesen a Kishomoród patak magasabb terrasszán a község északi végén a Szentegyházasfalura vezető állami ut két oldalán. Az uj teleppel szemben levő nádaspatak meden- czéjét. vízgyűjtő területet, valam int a telep felett levő hegyoldalt véderdőnek kell kijelölni.Az agrárgeológus véleményezése folytán végrehajtandó segítő intézkedések megtétele végett f. hó 16-án Ugrón János főispán közs. képviselő- testületi ülést rendelt el. mikor is a bizottság magtereit parkok díszítik, pedig mennyivel nehezebb nekik ezt ett fent északon keresztül vinni, mint lenne nekünk.Ez a szép meleg otthon is bizonyítja a finn nők költői kedélyét, amire nagy szükség is van a bosszú téli sötét napok alatt. Mert szépek ezek a világos nyári éjszakák, de meg is kell értük szenvedniük a téli napokon, mikor pár óra mindössze a nappal.Ez a két és fél milliónyi kis nép műveltség tekintetében semmivel sem áll hátrább, mint Európa müveit népei. Ar iskolai viszonyaik nem is hasonlíthatók a szomszéd oroszokéihoz, az analfabéták százaléka kisebb, mint nálunk és a helsingforsi egyetemnek számos nőtagja van. Az országgyűléseiken nő-képviselők is vannak s a kevéssel ezelőtt Budapesten tartott feminista gyűlésen több nő ujBágirójük is megjelent.A finn nők nagyon bájosak, nem olyan raffinált szépségek, mint a forró dől asszonyai, de szőke hajukkal, tavaik kék színére emlékeztető szemükkel és rózsás arczszinükkel a legideálisabb női szépséget képviselik.Viborgban, finnországi tartózkodásunk olső állomásán nem maradtunk sokáig, innen indultunk egy körútra a Szaima tóvidéken, fel északra, s a végső állomásunk aztán Helsingfors volt. Vonattal mentünk az Imatra vízeséshez és itt töltöttünk egy gyönyörű délutánt. A Vuoksi folyó alkotja ezt a zuhatagot, melynek nagyszerűsége nem abban áll, hogy nagy magasságból hirtelen esik alá a viz, hisz a 600 m. hosszúságnak csak 19 m. esés felel meg, hanem a viz hullámainak az a bámu latos játéka, amit ezer változatosságban hömpölyögve, felszökbenve, forrongva, fehér babokban tajtékozva kifejt. E l lehet nézni órákig csak egyetlen pontját, s azt a kis részt ia mindig másnak látja az ember.Az Imatra vízesés egyedül megérdemelte volna az ideutazást. Nagyon sokan is keresik fel ezt- a csodás szépségű helyet, s a parton egy modern, minden kényelemmel ellátott nagy szálloda is épült. Az Imatráu keresztül pedig egy hatalmas vasbid vezet.Itt hajóra szóltunk s azzal 12 órát mentünk a Szaima tóvidéken. Akik azt írták eddig erről a keiyról, hogy mocsaras, lipos vidék, azok soha

sem voltak még Finnországban, szebb tisztaságú mélyvizü tavakat még képzelni sem lehet, mint ezek. Itt nincsenek tulajdonképen apró kis tavak, egy nagy tóvidék az egész, közben ezer kisebb- nngyobb szigettel. A városok és falvak is mind szigeteken épültek, ezek a szigetek sziklásak, de erdőségek is vannak rajtuk.Gyönyörű utunk volt, este indultunk el, s igy végigélveztük a késői alkony minden szépségét. 10 óra után ment le a nap, beragyogta vöröses sugaraival a tó vizét, s az csodás színekben tündöklött. Alig tudtunk megválni e látványtól, 8 még éjfél tájban is ott álltunk a hajó fedélzetén.Reggelre érkeztünk Savonlimába, a tóparton fekvő kis városba, mely egyszersmind fürdőhely is.Innen kirándultunk a Punkaharju nevű magaslatra, honnan gyönyörű kilátás nyilt az egész tóvidékre és a szigetekre. Estére tértünk vissza a- városba, ahol a finnek bankettet rendeztek tiszteletünkre. Megjelenésünkkor a zenekar a himnuszt játszotta, vacsora után pedig kis hangversenyt rögtönöztek. Itt hallottuk azokat a méla- bus finn dalokat, melyeknek hangulata és szerkezete annyira hasonlít a mieinkhez. Egy órakor szétoszlott a társaság, nehányunkat meghívtak a tavon rendezendő motorcsolnakázásra. É s  ezen a meseszép világos éjszakán, mig csolnakunk gyorsan siklott tova a Szaima tó vizén, lelkűnkben éreztük a finn vizek minden bübáját és minden költészetét. Két órakor felkelt a nap és mi akkor hazamentünk.Másnap délelőtt csolnakon mentünk el Olavinlinna várához, mely a tó közepén egy sziklán épült, itt volt a finnek utolsó csatája 1809-ben, mikor elvesztették függetlenségüket.Délután megint hajóval mentünk tovább és este érkeztünk Happeenranntába. Ez egy Savonlinnához hasonló kisebb város. Akkor mindjárt bankettre mentünk, itt is élvezve a finnek szives vendégszeretetét.Reggel egy napon érdekes csatornán hajóztunk egy darabig fel. Csakugyan felmentünk rajta, mert ennek a 62 km. bosszú csatornának 60 m: : emelkedése van, s 12 millió márkába került az i elkészítése, mig a 28 zsilip segítségével lehetővé - 1 tették, hogy a hajók felfelé ia mehessenek rajta.

A medrét nem lehetett kiásni, mert a  sziklában csak robbantásokkal csinálhattak utat a víznek.Ha a hajó egy zsiliphez ér, elzárják a vizet, s a felduzzasztott víztömeg felemeli a hajót, akkor megnyitják neki az utat s az szépen átsiklik  a most már egyenlővé tett vízbe és megy tovább, mig újra egy zsiliphez ér.Személyszállításra ezt az utat persze nem használják, mert ugyancsak kipróbálná az ember türelmét, amig minden zsilipnél vesztegelni kell, hanem teherszállításra olcsósága miatt annál inkább, úgy, hogy évente ötezer hajó jár rajta.Vonattal mentünk tovább finnországi kőrútunk utolsó állomására, Helsingforsba.Azok után, amiket eddigi finnországi tartózkodásunk alatt tapasztaltunk, vártuk, hogy Finnország fővárosa csakis egy modern, minden tekintetben kultur város lehet és mégis mindnyájunk várakozását felülmúlta az az elegáns, bámulatosan rendezett, virágdíszben pompázó, csinos város, am it találtunk.Itt is nagy tömeg fogadott a pályaudvaron, 8 vonatunk zeneszó mellett robogott be.Helsingforsból nagyon kedves kirándulást tettünk két délután a Siiurasarellen és a Korkea- saari szigetekre. Mindkét helyen a finnek is megjelentek, 8 velük együtt a késői világos éjszakában tértünk haza hajón a városba.Finnországi tartózkodásunk ezzel, sajnos, véget ért, s julius 20-ikán reggel a Torneo nevű nagy bajóval elindultunk Svédország felé. Ez a 25 órás hajóút a tükörsim a Keleti tengeren, abban az időben, valami meseszép volt. A sirályok egész csapata követte hajónkat s mi kenyérdarabokat szórtunk nekik a vízbe.Annyiszor és annyiféleképen Írták már le a tengert, s azért azt hiszem, mégis mindig lehet rajta uj szépségeket felfedezni. Most meg tudom érteni a tengerparti lakók hozzá való ragaszkodását is.Az idő olyan gyorsan múlt s a nap kezdett alászállni, de egészen sötét nem lett a tenger, mert a telehold sugarai ragyogták be hullámait.Im atrai utunkban láttunk egy mesésen szép naplementét, Savonlinnában gyönyörködtünk a napfeljöttében és most a Keleti tengeren végigélveztük a holdas éj minden szépségét. Éjfél
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Udvarhelyvármegye mezőgazdasági állapota.

állapodásait tárgyaltatta a kitelepítés, a kitele- pitési terület megszerzése, parczellázésára nézve. A bizottság a kisajátítandó, lakhatásra alkalmas területet a falu északi réBzétól felfelé elterülő Nádaspatak vidékén jelölte ki, hol megfelelő telkesítéssel alkalmas beltelkek alakíthatók. A bizottság megállapodott, hogy sürgős felterjesztést Intéz a földm. miniszterhez a szükséges műszaki vezetők kirendelése u a költségeknek saját tározója terhére való elvállalása, valamint a belügyminiszterhez katonai műszaki csapatok kieszköz- léso iránt. S intézkedik, hogy mindezeknek még az óbz folyamán való működését kérje a vármegye.Mogátlapodott továbbá abban, hogy a főispán 
az állsmépitészeti hivatalt sürgősen kérje az alkalmasnak mutatkozó uj telep felvételére, parczel- lázási tervének elkészítésére s a Vargyas felé nyitandó uj ut kijelölésére, a Homoród vize és Nádaspatak megfelelő Bzabályozási tervének elkészítésére. Szükségesnek tartja a bizottság a kisajátítási eljárás előzetes költségeire, tervek, felmérések, bírói, ügyvédi dijak, illetékek viselésére, telekvételre való segítésre 25.000 korona államsegély adományozását. A kitelepitetteknek telekvételben való segítésére és építkezésük lehetővé tételére 10 évre szóló 120.000 korona kamatmentes államkölcsön nyújtását kéri a bizottság s javasolja, hogy a hegycsuszamiás alatt levő sótömb kiaknázása végett egy BÓbánya nyittassák, valamint a telep felett lévő hegyoldal véderdőnek nyilvánittassék.Az állandó veszedelemben élő lakosság kitelepítése ügyében a bizottság javaslatait, a bir- tokvásárlás módozataira 8 végbevitelére tett jó- akaratu tanácsait a képviselőtestület készséggel fogadta el.R o m á n iá b a  é le lm isze re k  nem  k ü ld h etők . Múltkor adtuk hírül, hogy Romániába tej és tejtermékek nem küldhetők. A román kormány újabb intézkedése folytán nemcsak tej és tejtermékek nem küldhetők, hanem nem küldhető Magyarországból eredő semmiféle élelmiszer, Zöld- Bég éB friss gyümölcs sem.

elmúlt, amikor rászántuk magunkat, hogy el menjünk aludni.Másnap délbeu kötöttünk ki Stockholmban. Ennek a sajátságos városnak parti részletei nagyon szépek, de utczái nagyrészt keskenyek, kétoldalt magas házsorokkal. A Nordiska-Múzeumban nagyon érdekesek az északi jellegű néprajzi gyűjtemények.Három nspot töltöttünk itt és kettőt Kopen- kágában. melynek legfőbb nevezetessége kétségkívül a Thorvaldsen muzeum. Ez a világhírű dán szobrász utolsó kívánsága szerint ott pihen a a muzeum udvarán B egyszerű sírját csak borostyán futja be. Négyszögben veBzi körül az udvart a muzeum, hol mind az ő csodás müvészetü fehér márvány szobrai vannak felállítva, amelyik szobornak nem tudták megszerezni az eredetijét, annak gipsz másolata látható itten.Most már még csak egy állomása volt hátra kőrútunknak, Berlin.Kopenbágából vonattal indultunk el, majd hajóra tolták az egész vonatot, s azzal mentünk koresztül egy öblön Gedslerig, itt aztán újra szárazra jutva végkép bucaut mondtunk a tengernek.Berlinbe este érkeztünk meg, érdekes az az óriási forgalom és fény, ami olyankor ott vun.Utczái és palotái gyönyörűek, üzletei nagy- azabásuak, a Wertheimer áruház például egész látványosság. Rengeteg szobor van itt, az Unter den Liden folytatása a Siegesalle, hol 32 fehér márványszobra van a német császároknak.Berlinből most már egyenesen hazajöttünk. 
J uIíub 29-én érkeztünk meg Budapestre, a mi Bzépséges Budapestünkre, mert minden sovinizmus nélkül elmondhatjuk, hogy mindazok között a városok között, amiket utunkban láttunk, egy •em akad, amelyiknek olyan gyönyörű fekvése, olyan királyi palotája lenne, mint neki.Mennyivel szebb a mi Andrássy-utunk akár a híres Nevaki Prospekt-nél, akár az Unter den Liden-nél és mennyivel szebb a mi Dunapartunk a szentpétervári Névapartnál IDe hát az embernek külföldre kell mennie, hogy mindezt felfedezhesse I

Székelyudvarholy, aug. 22Annyi mogBzámlálbatatlan csapás és elemi károsodás után, moly ez igazán szegéoy vármegyét kibeszélbetetlon módon snjtotta, végre e hó 16. délutánjától letüzött a nap jótékony meleg sugara is. Az állandósulás jellogébe átmenő melegebb időjárás kissé felvillanyozta az emberek kedélyhangulatát s újra megtelt a mező munkás karokkal, hogy BÜrgősen takarítsák be onnan, amit az isteni végzet számunkra meghagyott. Kevés a tennivaló, csekély a munkaalkalom, mert csak tarlózni járhatunk a mezőre, hol máskor dús aranykalászokkal ékesített gabonatáblák fogadták a dalos arató népséget.Kitolódott a betakarítás ideje, mert a normális években szent István napján magtárakban van az uj termés s az őszi Bzellő tarló zizegésé- től kapja sírásra hajló módulatióját, most azonban még a gyenge kalászokat verdesi össze b pörgeti magvait, hogy ezzel is kevesebb jusson nekünk, végtelenül csalódottaknak.Ki gondolta volna, hogy annyi garmada károsodását a múlt éveknek egy valóságos Isten Ostora esztendő tetőzze be, mely nem csak a kenyeret vette el szájunkból, de annyi munkásem- bert tett hajléktalanná, elsodorva árvizektől a szegényes viskó s az az egynéhány párna, takaró, mit szorgalom után biztosíthattunk magunknak. Nem csodálkozhatunk, ha életkedvet veszítve csüggedő és támolygó lelkttlettel özönlik a nép nem n mező felé, hanem az országhatárára vándorbottal kezében szebb hazát keresni, mint az ősz vándormadara.
Kivándorlás, munkáshiány.A nyomor rósz tanácsadó. Türelemmel viseli az ember a nyomorúságot, amig a megélhetés reményeinek mécsesét ápolja a sejtelem, a jobb jövő felé irányult tekintet, de mikor fojtogató ezernyi csapások özöne veszi körül az embert, megtántorodik a hit és remény s önkéntelenül kinálja megát a tarisznya és vándorbot. A megrendült bizalom indítja útnak a mező munkásait s tömegesen, naponkint százával vonulnak el a kemény tél elől hazánk nagyobb városaiba gyári munkára, hogy kenyerüket biztosíthassák.Főként a Havasalja vidéke az, hol néptele- nedő falvak mutatkoznak s nem jut munkás a mezőre, az áldás betakarítására.A beállott népvándorlás jogosultságát mig igazolja a mindennapi kenyér biztosítása a helyenként már szembetűnően mutatkozó éhínség közepette, addig káros hatása kétségtelen jelekben tör elő a kint rothadni kényszerült gabonafélékben b az őszi vetések elmaradásában, mivelhogy annak is itt van már az ideje s nem lesz elegendő munkakéz a mag elszórására. Ily nehéz helyzete a mezőgazdának, ki a munkatőkét saját vérében nem bírja, még soha nem volt. Összetorlódott munka Bzinte kiáltva kéri a munkáskezet a mezőre s ha nincs gyermeksereg, mely már sudárba nőtt, le kell törnie a gazdának a munkáshiány miatt — főleg az olyan időjárásban, mikor lopva kell begyűjteni az életet a mezőről.

Aratás, cséplés eredmények.Az ősziek aratása és betakarítása egyes vidékeken már elvégeztetett, az udvarhelyi járásban azonban még tart, cséplés szórványosan fordul elő. Az aratás a meg-megujuló záporok miatt nehezen volt végezhető s száradásra mindenfelé csűrökbe kellett hordani a gabonát, ami kint maradt, csírázásba ment át. Kora tavasz óta mostanáig kevés megszakítással folyton tartó esőzés miatt a búza szára törpe, kalásza kicsiny, Bzeme szorult maradt. Minőségben tehát messze mögötte marad a múlt évi termésnek, nem is szólva a

mennyiségről, mely jól becsülve is 4 5 mmázsára tehető holdankint s igy a múlt évi 186,030 q termésnél 70,000 mm.-val van kevesebb. Búza termésünk az egész vármegyében 96,000 q, átlag épen fele a múlt évinek pedig a múlt évi termésünk is a gyenge hozamok között áll. Hasonlóképen vagyunk a 
roesesal. Meglátszik rajta a sok esőzés, minek folytán minőség és mennyiségben egyformán gyenge. PróbacsépléBi átlag szerint a vármegyében holdankint 5 mm. hozammal 11,070 mm. termés van, kevesebb a múlt évinél 14,000 mm.-val. 
Tavasii kalásiosok aránylag kedvező eredménnyel vannak aratás és betakarítás alatt s ha az idő pár hétre megállandósul, minőségében sem romlik meg. Úgy az árpából, mint a zabból jóval nagyobb termésünk van, mint 1912-ben. Az árpa kalásza elég fejlett, szeme nagy, de barna, kát. holdankint 6 q hozammal 17,65 6 mm. termésünk van, több a múlt évinél átlag 7,000 mmázsával. A  lábból kát, holdankint 6 q hozammal 136,616 mm. termésre van kilátás, több a múlt évinél 55,008 mm.-val, ami a múlt évi őszi táblák tavasszal való pótlásának tudható be.

Tavasziak stagnácziója.Az egész évben uralkodó esős időjárás és áradások kártétele leginkább meglátszik a tengerin és burgonyán, melyeknek fejlődése nem csak hogy megakadt, hanem a burgonyánál végleg megtörött. A hegyoldalokon remélhető valami termés, félő azonban, hogy a tengeri nem érik be, lapá- lyos helyeken már elsárgult, árterekben leiszapo- lódott. Terméshozam nagy átlagban kát. holdankint 3 mm.-ra becsülhető. A burgonya szárai és gumói, egy pár homokos természetű határt a vármegyében kivéve az átlagból, mindenfelé rothadásnak indult, levélzetét a fodrosoddá és peronosz- pora leölte, minek folytán úgyszólván az egész termés, mint a múlt évbeu történt, megsemmisült. A bevetett területet és a sikerült termésű határ- részeket egymáshoz viszonyítva kát. holdankint 15-20 mm. termés várható. Takarmányrépára nincs panasz, elég jó hozamot Íg ér; a kerti vélemények
ből ellenben gyenge termésünk van. Borsó, lencse termése közepes eredménnyel sikerült, a bab igen gyengén fejlődött s kevés hüvelyt hozott. A ká
poszta sem biztat valami szép eredménnyel, jól indult fejlődése megakadt, laza fejeket alakit. A 
komló is szenvedett a hideg időjárástól, minek folytán a termés a várakozásnak nem fog megfelelni. A mesterséges takarmányok: lóhere, lu- 
czerna közepesen fizetett, szárítani alig lehetett s igy minőségben sokat veszített. Zabos bükköny jó eredménnyel került kasza alá. Legszomorubb képet nyújtanak rétjeink, hol a sarju az áradások áldozata lett s ha itt-otl megkaszálható is lesz, csak alomnak használható a termés. A legelőn elegendő fütermés van, sajnos, hogy az állatok nagyon feltaposták, minek következménye a jövő évben fog károsan mutatkozni. Gyümölcsök közül a 
szilva, alma, körte jó közepes termést hoznak, 
dióból középen aluli termés várható. Nagyon szenvednek a méhek éhinBég által, nem voltak ugyanis képesek behordani a szükséges élelmet. Méz az egész vármegyében nem lesz. Az állatok egészségi állapota kielégítő.íme igy fest vármegyénk mezőgazdaságának őszi helyzete. Szomorú kép. Meghiúsult szép remények, letört vágyak nyomán küszöbön állő nyomor fenyeget mindenfelé, minek enyhítésére vármegyénk főispánja és alispánja úgy a kormánynál, mint a társadalomnál megtették a lépéseket s mindkét oldalon megindult a segítő ak- czió, hogy az emberi irgalom és könyörület melege állítson meg a letörés utján.

Határiért.
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T A N Ü G Y.

A z állam i elem i n ép isk o la .A szülőknek gyermekeik jövőjéért való aggódása, törődése olyan nevezetes jelenség, melyet mindenik paedagógusnak a legnagyobb tisztelettel és megbecsüléssel kell értékelni és a gyermek nevelés-oktatás javára teljes mértékben kiaknázni. Ez az a kincs, mely életet ád az iskolának.A magyar birodalom megalapítása óta csaknem a kiegyezés utáni időkig csak hitvallásos iskolák voltak az egész vonalon, ám a haladó kor és a magyar nemzet korszakalkotói a közművelődés hathatósabb előmozdítására meghozott törvényei, az oktatás ügyét az egész vonalon szabályozták. A népoktatást az 1868. X X X V I II .,t.-cz. alapozza meg, mely a hitvallásos iskolák fenntartóit feloldja az ugyszólva önként vállalt iskolafenntartói kötelezettség alól és a politikai községet teszi meg törvényileg kötelezett iskola- fenntartónak, fennmaradván úgy a felekezeteknek, mint az államnak, társulatoknak és egyeseknek nyilvános jellegű elemi iskola fentartáBi joga.Az egyszer begyöknresedett megszokás, a hitfelekezeti iskolák iránti feltétlen bizalom nehezen enged térhódítást az újabb alkotásoknak, szevezéseknek. Innen van, hogy egyes helyeken, mint például nálunk is, ahol a hitfelekezeli elemi és részben középiskolák, állami iskolák szervezése daczára is zsúfolásig tömve vannak, addig az állami iskolák még mindig nagy mértékű befogadó képességgel rendelkeznek.Nem akarok párhuzamot vonni az állami és nem állami elemi népiskolák tanítási rendje és eredménye között, mert hiszen a hitfelokezetek liberális felfogása, ugyszólva teljes egészében magáévá tette az állami tanterv és rendtartási utasítás összes intézkedéseit, s igy a tanitási rendszer és a megkívántaié eredmény is azonos kell legyen, csupán az állami elemi népiskolákkal szemben egyes szülőknek aggodalmas fölfogását akarom eloszlatni. Kétségtelen, hogy az állam, mint a vallásosságnak, a közerkölcsiBégnek legfőbb őre, mint a legfőbb és leghatalmasabb anyagi eszközökkel rendelkező hatalom, intézményeit és igy iskoláit is követendő mintaképen állítja be. Jelentékeny anyagi áldozat árán gondoskodik a leghivatottabb egyének, a papok álta a vallás-oktatásról; már a tanítóképzőben úgy neveli a leendő tanítókat, hogy azok mindenesetben nemcsak értékes oktató, de gyermeknevelő képességet is hozzanak magukkal az iskolába, az életbe. Folytatólag is gondoskodik ellenőrző hatóságai révén, hogy mindenik tanító betartsa és kihasználja nemcsak az oktatásra szánt időt, de a nevelésoktatásnak minden kínálkozó alkalmát ki is aknázza. És az állami elemi iskolák az egész ország területén ugyszólva vetélkedve igyekeznek magas célú hivatásuk betöltésére. Isten tiszteletére, a magyar haza lángoló szeretetére, a társadalmi rendre, emberszeretetre nevelve és a tudományok széles mezején vezetve, maradandó tudásra oktatva a növendékeket. B átran merem mondani, hogy aki az állami iskolával szemben, midőn gyermeke jövő sorsáról gondolkodik, aggodalmas érzésekkel viseltetik, túlságos konzervativizmust táplál lelkében. Ezen jéghideg felfogásnak enyhítése és az állami elemi iskola iránti rokonszenvnek mentői szélesebb körben való terjesztése érdekében irám e pár sor tájékoztatót. A midőn még jelzem hogy az állami elemi fiú, leány és vegyes iskolai beiratások az 1913—14. tanévre szeptember hó 1—5 napjain fognak eszközöltetni a fiú és leányiskola irodáiban, a tanítás pedig délelőtti és délutáni megosztással szeptember 6-án a tanév megnyitásával veszi kezdetét, a szegény gyermekeket ellátja iskolánk tanszerekkel és ingyen tankönyvekkel, azon hó óhajtásomat fejezem ki, hozza Isten mentői nagyobb számmal a mi kiB tanítványainkat az iskola falai közé, a tudományok és jó erkölcsi nevelés csarnokába. _______ dy- M-

A  v é g z e t e
Siókeljudvarhsly, augusztus 22.Már már azon boldogító tudatban hittük magunkat, hogy a két napos meleg után az idő megállandósul s a mosolygó nap mognyugtatást keltő aranyos sugarával lehozza a Gondviselés békecsókját.Nem igy történt. Háborgó méhe a páratelt fellegeknek István király napjának délutánján újra Bőtét lepellel vonta be a vármegye fölött a horizont; megrázta magát az ég s irtózatos menydörgés, czikázó villámostorok suhogása vezette be a legfrisebb tragédiát •— gyászt, meg- rottentő kétségbeejtő állapotott hagyva maga után.Falvainknak leiszapolt bűzös utczáin a nyomor és szenvedés settenkedő árnyai között az anyák görcsös sírással keresik apró gyermekeiket. Nincsenek, és — velőt Bzaggató sikoegásban esnek össze az anyák, még vigasztalóra sem találhatnak. Ott állanak tovább egy-egy égnek álló gorenda mellett a férfiak, beesett szemekkel gyötrő kétségbeesést mutatva nézik a pusztulás utálatosságát, mert nincs egy darabka kő abból a fészkekből, hol még ozolőtt 24 órával húzódott meg a sorsverte család.KadicBfalva, Tibód, Szentkirály, Máréfalva, Lövéte, Fenyőd, Farkaslaka stb. stb. községek, ti siralomházzá változott falvak, minő tengernyi szenvedés és nyomor Bzorult be falaitok közé, Isten a megmondhatója.Nincs egy nyugodtan eltöltött napotok, félelemmel és rettegéssel telve vonul el az éjjel fejetek felett; megtörtén, lesújtva állótok megfojtott némasággal, nappal a kenyeret ragadja ki kezetekből az ár, éjjel a hajlékot ontja össze a rohanó hab. Ez lett a sorsotok már jó negyed éve.Elharsant újra az Istenítélet. A szentkirály napján csendes esőzés vezette be az Ítéletidőt, mely 21-én reggel délnyugatról északkeleti irányban húzódó depressióval orkánszerü viharba ment át s hullt a villámcsapás megrendítő félelem között. Vágás község határán 4 embert sújtott le a villám, kik közül Kovács Pál erdőpásztor nyomban meghalt, egy eszméletlen állapotban, kettő pedig égési sebekkel fekszik. Ugyanakkor félórai időközben Farkaslakán szintén 4 embert Bujtott le, kik közül hárman szörnyet haltak, 13 árvát hagyva maguk után, egy égési sebeiből valószinüleg felgyógyul. Székelyudvarhelyen a vihar perczeiben koromsötétség támadt, s a lámpákat fel kellett gyújtani.

ítéletidő a Nyikómentén.A vihar pár óra alatt elvonult s a nap vidám mosollyal tűzött alá. Perzselő heve sejtette a bekövetkezett végzetet, mert a hőség már elviselhetetlen volt. És csakugyan délután 3 órakor megújult a kora reggeli depressió s még elementárisabb erővel rohant délelőtti utján a farkaslaki vizmedenezéig, hol rettenetes erővel tört ki a pár óra alatt Farkaslaka, Bogárfalva, Szentlélek, Nyikómalomfalva, részben Székelypál- falva határán az aláhulló jég a féltermés 50 százalékát megsemmisítette. A megáradt bogárfalvi patak és a Nyikó Bogárfalváról 3 épületet, özent- lélekről 2 házat s több gazdasági épületet, állatokat, kerteket s az összes törvényhatósági és községi hidakat, Farkaslakáról 1 malmot, kerítéseket, beltelkeket és igen sok háziállatot sodort el 8 a községek nehány perez alatt viz alá kerültek. A kétségbeejtő állapotok között a mentési munkálatokat Lukácsffy Bzolgabiró és Csömör Gábor kjegyző vezették 8 körültekintő és gyors eljárásuknak tulajdonítható, hogy emberéletben kár nem esett. A Nyikó mentén a falvakat képzelhe- tetlen gyorsasággal öntötte el az ár, Kadácsban házakat rombolt meg, a többiekben kerítéseket igen sok háziállatokat ragadott magával.

• 1 r r  •  r  f
s i d ő j á r á s .

A  havasalji községek pusztulása.A vészterhes fellegek Oroszhegy felé vonultak s hasonló erővel rohant keletről is az ólmot felhőáradat s a  kettő Szentkirálytól Oroszhegyig terjedő vizfogómedencze felett egyesült s rettenetes felhőszakadással esett alá , mely pár perez alatt pánikba ejtette Székelyszentkirály lakosságát. A  község között lefutó Busnyák medre pillanat alatt megtelt s az egész község között rohant végig a piszkos áradat. A  házak, csűrök, mint a kártyavár omlottak alá s recsegve, ropogva vágtattak darabjai a száguldó árral. M integy 25—30 épületet rombolt meg az árvíz, szarvasmarhákat, sertéseket, juhokat, kecskéket ■ a behordott takarmányt, gabonát feltartóztatatla- nul sodorta magával. Egyetlen egy hid nem maradt meg, de beomlottak az utak is, minek folytán megszűnt minden közlekedés. A gyermekek a iákra menekültek, alig lehetett onnan lehozni őket. Az áradatnak halottja is van. Balázs  Ferencz molnárt, a 88 éves öregembert, ki az ár elől a csűr odrába menekült, az elsodort csűr gerendái agyonnyomták. Hasonló állapot volt Ü lk e , Szenttamás községekben is, hol 1 házat, 6 nagy csűrt, több sertésólat és sütőt, valamint háziállatokat, kerteket, kapukat v itt magával a két község között lofutó kis patak. Tibód községből 3 házat, Kadics- falváról 4 házat és csűrt sodort újra el és igen sok háziállatot. Mindenik község egy romhalmaz, fél méteres iszap s hordalékból áll és elfogja az embert a fájdalom, ha útja arra vezeti. E lképzelhető a magas vízállás, mikor Kadicsfalván a községház erős épülete is áldozatul esett. Szentkirályon Hajdú Géza tanító és Elekes Géza jegyző fejtettek ki embererőt meghaladó tevékenységet a mentésben s lejött menteni Oroszhegy lakossága is. Tibódban Szabó Gábor vezette a mentést, k i csakhamar a szentkirályi veszedelemnél termett, Kadicsfalván pedig Kalcucs Ferencz plébános, 
Bálint Károly tanító és Dakó  Sándor tanuló ad- táki smét tanujelét önfeláldozó emberszeretetüknek.

A  Kükiülő áradása.A vad rohanással futó hegyi patakok s a Zetelaka táján aláhulló eső folytán hihetetlen gyorsasággal áradt a Nagykükülló s már d. u. fél 6 órakor telve volt a kadicsfalvi rét, a folyó sodrában pedig rohanva mentek alá az épületroncsok, jelezve valam elyik havasalji község pusztulását. A  viz egyre emelkedett s az aug.8-iki veszedelem ujulóban volt az Alsómalom- utczánál, hol egy lovat szekerestől magával ragadott. Az emberek futva menekültek s készenlétben volt a katonaság is. Szerencsére nagyobb veszedelem nem történt, mivel idejében értesült a közönség a veszélyről. Annál nagyobb veszedelem fenyegette Fenyéd községet, hol az egész község újra s/i méteres ár alá került s am it a m últkor meghagyott az áradat most m agával sodorta s több apró házi állatot söpört el s tette tönkre a konyhakerteket. Nincs kizárva egy újabb áradás, annál is inkább, mivel a levegő annyira tömve van vízgőzzel, hogy azt nem bírja tartani s ha lényleg megismétlődik a felhőszakadás, e községre rémségea pusztulás vár, mert azon az oldalon, hol a község felépült parterósitésre és védelemre senki nem gondolt s az eddigi áradások az épületeket közveszélyesen alámosták.Érzékeny károkat okozott az ár Székelyudvarhelyen Ugrón Ákos telkében, mennyiben a megerősített partot a szeszgyárnál elvitte, a gyárnak kiszögellő részét alámosta s a kőépület sarok e hó 22 én délelőtt nagy robajjal aláomlott a szomszédos házzal s az előtte lévő beszálló hely álványával együtt. Megrongálódott a vasúti hid s alámosva áll a szombatfalvi vashid, 8 a Szabó István-féle telek a rajtalevő házzal szemlátomást omlik és BÜlyed. A  vasúti közlekedés



1193. augusztus 24. UDVARHELYI H ÍRADÓ 5 oldal.megakadt. Bögöznél a KUküllő hídja, Betfal- váoál a Nyikó hídja, Ujazékelyuél a töltés any- nyira meg van rongálva, hogy előreláthatólag6—8 nap szükséges a forgalom helyreállításához.Az újra elfutott áradat bQzhödt és roncsolt hetyein a nyomor keserll panasza száll Istenünkhöz a megelégedésért. A mindonüktél megfosztott emberek kétségbeeső kiáltása hangzik és kér segítséget. Hisszük és reméljük Istenünk békéjét, bízunk a társadalom nemeslolküségében, hogy segítve lesz a BorBsujt'ottakon a veszély és iuaég órájában. _______
Fejlődő városok és a stagnáló 

Erdövidék.— L e v é l  a s z e r k e s z t ő h ö z .  —Bárót, aug. 22.Hosszú időn keresztül az volt az általános panasz, hogy a magyar városokat Budapest stagnálásra kényszeríti és erejüket abszorbeálja.S tényleg nagyon sok város rohamos visszaesést mutatott, különösen a felsőmagyarországi és az eröélyrészi városok nemcsak a lakosság számának apadásával, de az életerő lecsendesedésével is igazolták ezen állítás helyességét és a közvéleményt.Budapest amerikai stílusban fejlődött. Különösen Baross Gábor zseniális és nagyszabású közlekedési politikája oly lüktető, pezsgő forgalmat terelt a főváros felé, atnelylyel ez a világvárosok sorába rövid időn belül bekerülhetett.E  rohamos fejlődés természetesen a másik oldalon ugyanilyen visszaesést is vont maga után, mert a természetben a fejlődés, a gyarapodás nem ugrásokkal történik, hanem a számtani sor emelkedésében. Az egészséges fejlődés magával viszi az egyetemes egész fejlődését, mely ha lassúbb is, de annál erősebb, annál maradandóbb.Innen van, hogy most a vidéki városok is nemcsak kulturális intézményekben gazdagodnak, de szépészeti szempontból is nagy haladást jeleznek. Az a nagy különbség, mely az európai pro- vincziális és a magyarországi vidéki városok között létezett — csökkenőben van. A városokban a csiDy, a modern életigények iránt európai mérték nyilvánul mindenfelé és a városok lakossága ma már nem kéoyszerül, ha Ízlését, ha művészi igényeit kielégíteni óhajtja és ha tehetségét érvényesíteni akarja, a fővárosba sietni, mert megtalál már mindent odahaza is ; sőt sokszor talán tisztultabban, nemesebb formákban, mint a legutóbb meglehetősen üzleti és érdeklejtőre jutott fővárosban.Minket a mi Bzttkebb körünkben, a hová a mindennapi életkörülményeink beszólitanak : Sep- siszentgyörgy, Brassó, Kézdivásárbely, Marosvásárhely és Székelyudvarhely érdekelnek, mint olyanok, a melyekben a legkisebb fáradsággal és a legcsekélyebb anyagi áldozattal találhatjuk meg mindazt, amit a vidéki ember az élet magasabb igényeinek kielégítésére a városokban keres és ami a szorosan vett háziteendőkön kívül esik.Ezen városok közül különösen Marosvásárhelynek és Sepsiszentgyörnek a fejlődése lepi meg az odatévedóket. A székely főváros ma már méltón képviseli a székely faj kulturális szervezettségét és kulturális nívóját. Az igénytelen kis vidéki városokból pezsgő élettől duzzadó, modern elevenBégtt, gyönyörűen építkező metropolis lett. Hatalmas konczepcziókkal épül. Fejlődését nagyszabású, európai látkörü férfiak intézik. Polgárainak áldozatkészsége csodálatraméltó és kiváló érzékre valló; a vezetőség ambicziótól sarkalt és messze a jövőbe látó tevékenységét egyöntetű bizalom kiséri és ily közös akarattal, erővel csinositgatják városukat. E  város az utóbbi két év alatt a K irályhágón-túli városok élére került.Sepsiszentgyörgy, a volt és a jelenlegi kormány jóindulatából hatalmas, nagyarányú építkezéseivel szintén rohamosan közeledik a modern város fogalmához.Stagnáló vároBÓk sorába látjuk azonban Brassót, mely mintha az előző évtizedekben előre

építkezett volna, mert a jelen időkben sem iparilag, som CBinosodás tekintetében nem halad abban az arányban, mely Brassóhoz megfelelő lonne. Ugyancsak nagyon kevés haladást mutat Kézdi- vásárhely, mint Székelyudvarhely is.Ezen városok lölötti szemle önkéntelenül vissza, vagy helyesebben haza vezet a mi szegény, elfeledett, eldarabolt és Boha senkitől sem méltatott pátriánkba, az Erdóvidékre.Minekünk is lenne egy szerencsés fekvésű és őserőtől duzzadó községünk, mely mindon előfeltételét bírja annak, hogy várossá fejlődjék. Csak az intéző körök jóakaratát nélkülözi és oly időszakok nehezednek rája, amikor és amelyekben minden kérdés előbbrevaló. S amikor meg a körülmények is kedvezők lennének erre, akkor ismét a szűk látkör és a gyengeség e kialakulás elé leküzdhetetlen akadályokat gördít.Pedig aki gondolkozik és igazságos mértéket vesz az utolsó években különösen a kereskedelem és az ipar torén kifejtett haladásról; aki körültekint vidékünk áldott és gyönyörű medenezéjé- ben és felismeri azokat az erőket, melyek a természetellenes állapot mellett is az alkotás terén hathatósan működnek: az egészen természetesnek fogja találni ama törekvésünket, hogy egységes vidékké tömörüljünk és Barótot, mint természetes központunkat, e vidék vezető várossává fejlesszük.És felmerülnek e kérdések, amikor e törekvéseink sikertelenségét látjuk: miért nem lehet e 30 ezernyi tiszta székely lakosságnak mindahoz jutnia, mihez természeti fekvésénél fogva joga lenne ? Kinek fájna az, vagy kinek és minek az érdekében ütköznék az, ha e vidék lekötött erő is felszabadulnának és a székelység e nyugati véghelyén, a Székelyföld kapujában: erős virágzó magyar város tömöritené a székelységet, hogy létalapjait biztosítsa és annak a nemzetiségi vidékek felé irányuló expanzióját elősegítse ? Szegényebb lenne-e ezzel a haza ? Visszaesés származnék-e ebből a Székelyföldre? Kiknek és miféle köröknek tetszése, vagy nem tetszése előbbrevaló, mint e 30,000 székely léleknek akarata és legfőbb óhaja, a melyben a közös érdek a tömörüo lésre utal és sürget? Miféle gyengeség homályo- sitja el a tisztánlátást s bénítja meg a cselekvő erőt ? Miféle érvekkel kellene dolgoznunk, hogy megértsenek ? . . Miféle hangon kellene Bzóllanunk, hogy meghallgassanak ? . .  . és miféle igazságokat kellene felállítanunk, hogy meggyőzni bírjunk mindenkit, mindenkit, aki tőlünk távol, küzdelmeink körén kivül, do sorsunk intézésének, vágyaink szankeziónálásának előterében áll?Végzetünk, nemzeti veszedelmünk volt mindig : a rövidlátás. Ez a rövidlátás teszi erősekké vágyaink ellenzőit és ez a rövidlátás akadályozza meg, hogy egy virágzó székely város sorakozhas- sék a nemzeti kultúra szolgálatába, a nemzeti állam védő bástyái közé 1Amikor csaknem tudomásul vehetjük már legujabbi csalódásukat, elmondhatjuk -azt is, hogy velünk volt az igazság, volünk volt a józan ész, velünk a természet — s még sem bírtunk diadalt aratni, még som bírtunk meggyőzni az ellenzőket. Kern akarjuk erre a német költő mondását szó- szerint idézni, de annyit megjegyzünk, hogy a ki nem akarja az igazságot megérteni és befogadni, ott azután az emberi gondolatnak nicsen több szorepe, ott érvekkel már hasztalan küzdünk.------- I I .
HÍREK.Székelyodvarholy, aug. 24.S z e n t  Is tv á n  n a p já t  a szokásos fénnyel ünnepelte meg a város. Megelőző este díszes világításban pompázott az utczák 60ra. Virágokkal ékesített fénylő ablakok hirdették a nagy nap jelentőségét és méltóságát. Az ünnepélyes szent misét, melyre felvonultak az Ö3szes hivatalok testületéi élén Ugrón János főispánnal — Pál István apát pontifikálta fényes segédlettel. A nap jelentőségéről szintén a főpap mondott Bzent- beszédet.

A  magyar király.Születésének nyolczvankettedlk évfordulóján nemzeti lobogók lengtek széles ez országban mindenfelé a házak ormain. Hivatalosan nem volt ünnep, de ünnepé tette az a hódolat, mely- lyel a magyar, koronás fejedelme iránt mindenkor viseltetik. Ha a bölcs és lovagias király életének zaklatásokkal, gyötrő gondokkal és keserves emberi szenvedésekkel teljes életét nézi az utókor, nem fog-e úgy tűnni fel neki, mint a mostan élő nemzedék is úgy kezdi már látni, hogy e nagy királyi alak a maga életében egész sor katasztrófát csak azért szenvedett át, hogy a gondjaira bízott népfajokat attól mogmentse és hogy fejének ezüstje fölött a vértanuk glóriájából is megjelenik már nehány tiszta aranyaugár, minden igazi nagyság előhírnöke. Mert a két korona közül, amelyet fején visel, már az egyik is oly Bulyos, hogy más fejedelmek — sokkal kissebbek mint ő — alig viselhetnék.Hatalmi szóval, parancscsal, fenyegetéssel s ha kell karddal és fegyverrel együtt tartani az ellentétes milliókat, mily egyszerű és mily terméketlen módja az uralkodásnak. Azonban mily nehéz, mennyire fárasztó, mily termékeny is ezt a zsibongó küzködő chaost igy foglalni össze egy szerves, élő hatalmi egységbe, hogy a szabadság nagy alkotó elve se menjen tönkre az uralkodásban a az állami rend és egyensúly ne a halált és tehetetlenséget, hanem az életet és munkát jelentse.A Gondviselés ajándékozza meg a felséges királyt hosszú és kedvező élettel, töltse be szivét magyar népe iránti szeretettel, hogy az egyetértés és béke derűs napja köszöntsön e nemzetre és igy uralkodójára____Őfelsége születése napján Ugrón János főispán a Budapest szálló külön termében fényes ebédet adott, melyre a közélet és a katonaság vezetői voltak hivatalosak. Az első felköszöntőt a szives vendéglátó főispán mondotta a királyra, mig a főispánt Pál István apát-plebános köszöntötte fel. Ezután számos kedves hangulatos po- hárköszöntő hangzott el és a társaság a legjobb hangnlatban késő délutánig együtt töltötte az időt.
T is z tv is e lő k  e g y e s ü le te  S z é k e ly u d v a r h e ly e n . A székelyudvarhelyi áll. tisztviselők egyesületének megalakítására vonatkozólag vettük s kézséggel közöljük az alábbi meghívót: Az állami tisztviselők országos egyesülete helyi bizottságának megalakítása és az egyesületbe való belépés czéljából f. hó 25 én d. u. 5. órakor a vármegye 

seckháeának üléstermében tartandó értekezletre az egyesület központi elnökségének felazőllitása folytán Székelyudvarhely városban mőködü összes állami tisztviselőket azzal a kéréssel hívom meg, hogy az állami tisztviselői kar jól felfogott érdekében ezen mozgalmat lelkesen támogatni és az értekezleten minél nagyobb számban megjelenni 
szíveskedjenek. Homolay Lalos m. kir. pénzügy- igazgató.A d o m á n y  a z  á r v íz k á r o s u lta k n a k . Dr.
Kassay F . István ügyvéd az árvízkárosultak részére 17 koronát küldött hozzánk, mit köszönettel nyugtázunk.

E g y  orvos é le tv e sz e d e lm e . Hivatásának majdnem áldozatául esett Dr. Ráczkövy Samu j. főorvos. A köztiszteletben álló orvos f. hó 21-én Farkaslakán hivatalos hullavizsgálatot tartott. A Nyikó patak partján álló házban, amint a villám - sújtott embereket vizsgálta, egyszerre rontott be az árvíz. A hullákat biztos helyre vitték, a doktort pedig emelte az ár. Szerencsére közel volt egy Bzürke ló s a vizben gázoló emberek Lukácsffy szolgabiró utasításai szerint a ló hátára emelték s megtámogatva vitték szárazra a megrémült orvost.
Városi vízvezeték és osatornázási 

tervek, valamint a költségvetések jóváhagyólag a városi tanácshoz leérkeztek. Jövő számunkban részletesen fogunk e kérdéssel foglalkozni.



6. oldal. Udvarhelyi híradó 1913. augusztus 24.
Személyzeti hír. Stékélyhidy Viktor kir. gazd. felügyelő Pöstyón fürdőről szabadsága leteltével hazaérkezett ■ hivatali ténykedését e hó 15-én megkezdette.
Emléket Borizéky Somának. A Budapesten lakó székelyek „Péterfy Asztaltársasága" meleg hangú felhívásban mozgalmat indított a nagy székely emlékének méltóképani megörökítése végett. Sírjához márványtáblát helyez és Gyergyó- Bzentmiklóson szobrot állít Borszékynek. Pénzküldemények Péterfy Tamás Írónak a Borszéky emlékre, Budapest, IX ., Köztelek, küldendők.
Viliámosapás áldozatai. Folyó hó 21-én reggeli kora órákban a vármegye felett nyugatról keletre vonuló zivatar emberáldozatokat követelt. Farkaslakán Fancsali Antal középső és fia Antal, valamint Jakab Domokos és Miklós Márton ifj. munkára felkészülve elindultak hajnali 3 órakor a havasi kaszálók Desskás nevű dűlőjére kaszálni. Mintegy 2 órai utat tettek meg, mikor a zivatar útban kapta őket. A munkás társaság egy nagyobb fa alá menekült az eső elől, hol a pár pillanat múlva aláczikázó villám agyonsujtotta őket. Hárman szörnyet haltak, ifj. Miklós Mártont pedig súlyos égési sebekkel vitték haza. Fancsali Antal 8 gyermeket, iij. Fancsali Antal 2 és Jakab Domokos 3 gyermeket hagyott árván. — Vágás község határáról mezei kár becslésből hazatérő Kovács Pál, Seáss Simon, Dohai János és Dobai Józsefre is lesújtott a villám s Kovács Pál mezőőr szörnyet halt, mig tárBát Dobai Józsefet, kivel összeölel- kezve ment, nem bántotta. Súlyosabb sérülést kapott Dobai János, ki a foga között egy gombot szorított s az erre csapódó villámszikra száját összeszaggatta. Szász Simon pedig eszméletlenül terült el a földön.In séggab on a szétosztás. Miután többen kérdéssel fordultak hozzánk az iránt, vájjon lesz e az idén és mikor őszi vetőmag és Ínséges tengeri kiosztás, megkérdeztük a kiosztás iránt a gazd. felügyelőséget, honnan azt a választ nyertük, hogy a kiosztásra a felügyelőségnek gondja van. Tekintettel azonban arra, hogy az ország számtalan vidéke van elemi csapásokkal sújtva, az ezek felsegitésére szánt kormánysegély felosztási tervének elkészítése az illetékes felsőbb hatóságnál hosszasabb időt vesz igénybe. Mihelyest a vármegyére nyújtandó segély mérvéről a felügyelőség értesitéBt nyer, úgy a vetőmag, mint az in- Béges tengeri szétosztását illetőleg a gazdakörök utján haladéktalanul intézkedni fog. Addig tehát türelem.
J e g y z ő  v á lasztás . Mint értesülünk, Ele

kes Nándor lövétei községi jegyzőt Hosszufalu nagyközség vezető jegyzőjévé e hó 19-én megválasztották. A hivatali pontosságáról előnyösen ismert jegyző távozását sajnáljuk.E lje g y z é s . Vida Margitka kisasszonyt eljegyezte Farkas Péter 1913. augusztus hó14-én Déván.
Féter Imre oroszbegydiafalvi. tanító eljegyezte 

GáU Emíliát, Gáli Sándor oroszhogyi kántor-ta- nitó kedves leányát Oroszhegyen.A z  O r s z á g o s  B ír ó i és Ü g y é s z i  E g y e  s ü lé t , a Országos Ügyvédazövetség, a Magyar Jogászegylet és az Ügyvédjelöltek Országos Egyesülete október hó 5-én, Temesvárott tartja rendes közgyűlését. Tájékoztató: október 4 én : Délután fél 6 órakor az országos bírói és ügyészi egyesület igazgatósága a kir. törvényszéki olDÖk fogadó termében (kormányszéki épület, H . emelet, 28. ajtó), az országos ügyvédszövetség igazgatósága pedig a kir Ítélőtábla dísztermében (kormányszéki épület, I , emelet, 1. ajtó) ülést tart. Este 9 órakor ismerkedési vacsora étlap szerint a Korona- herczeg-szálloda I. emeleti termében. — október 5-én: Délelőtt 9 órakor Koronaherczeg-szálló I. emeleti nagytermében az egyesületek együttes ünnepi ülése. E zt következőleg mindenik egyesület a később meghatározandó helyen és időben megtartja közgyűlését. Délután fél 3 órakor disz- ebéd a Koronaherczeg-szálló I . emeleti termében. — Október 6 án és 7-én : Kirándulás az Aldunára és Herkulosfttrdőre. — A kiránduláson résztvevők a 40 illetve 45 koronát Bzemélyeokint

ugyancsak szoptember 10-éig Láng Béla dr. temesvári ügyvéd, rendező bizottsági titkárhoz küldjék be,E la d ó  v e tő m a g v a k . Az állami mezőhe- gyesi és fogarasi mezőgazdasági uradalmak, illetőleg ménesbirtokok igazgatóságai a miniszter felhatalmazására gazdáknak őszi vetőmagvakat adnak ki, ha ezért f. évi okt. 1-ig jelentkeznek. A vetőmagvak piaczi ár szerint készpénzfizetés ellenében adatnak ki. Megrendelés alkalmával méter- mázsánkint 1 kor. bánatpénz is beküldendő az igazgatósághoz.A  b á n y á k  h a lo ttja i. Az Egyesült-Államok bányaügyi hivatalának most megjelent kimutatása szerint az 1912. év folyamán az amerikai szénbányákban 62,360 kivándorolt munkás vesztette életét hányarobbanás és baleset következtében.F a z a k a s o k  ip ari szövetkezete . Ber- 
nády György min. biztos felhívására Soó Domokos iparhatósági kiküldött elnöklete alatt f. hó 19-én tartott értekezleten alakították meg a székelyudvarhelyi fazakas iparosok a termelő és értékesítő szövetkezetét, hogy szövetkezeti alapon a társulatnak meglévő készpénzbeli, ingó és ingatlan vagyonának felhasználása és nyorendő államsegéllyel hanyatló iparukat fejleszthessék s áruczik- keiknek piaczot teremthessenek. Fillich Lajos szakisk. tanár javaslatára egy agyagbánya felkutatását s megszerzését, a jelenlegi agyagzuzó gép felszerelésnek vízi erőre való átalakítását s egy közmüholy szervezését határozták el. Az iparczik- keket az ipari kirendeltség által tervbe vett értékesítési góczpontok utján díjtalan közvetítéssel vélik értékesíthetőnek. Felkérték Fillich LajoB tanárt, hogy a szövetkezeti szabályzatot, a közmüholy szervezetét, munkabeosztást, rendtartási szabályzatot készítse el, hogy a legközelebb összehívandó közgyűlés a végleges megalakulást k imondhassa.F o g o r v o s  S z é k e ly u d v a r h o ly e n . Dr.
Kugel Mór budapesti fogorvos, a berlini fogászati polyklinika volt I. assistense Székelyudvarhelyre érkezett s rendelését a Budapest-szállóban megkezdette.T a n ít ó k  m e g ju t a lm a z á s a . Az algyógyi földmives iskolában a folyó nyáron rendezett mező- gazdasági tanfolyamon a vármegyéből Gáli József székelyszentkirályi róm. liath. és Fálfy Ákos ho- moród8zeotpáli áll. tanítók vettek részt. Mindkettő dicséretesen állotta meg a helyét s kitűnő minősítéssel képesítették a gazd. ism. iskola vezetésére. A tanfolyamon . legnagyobb szorgalmat felmutató tanító részére a miniszter 100 kor. jutalomdiját Pálfynak Ítélte oda a tanári kar, mig Gálinak dicsérő elismerést szavazott.A z  e r d é ly i m é h é s z e k  g y ű lé s e  szép sikerrel lett megtartva Nagysármáson, hol az udvarhelyvármegyei méhészegyesület képviseletében 6 tag jelent meg. A vándorgyűlésnek nagy fényt kölcsönzött, hogy azon Br. Jósika Gábor elnökön kívül Gróf Béldi Ferercz, Gróf Béldi Kálmán, Gróf Vass Béla földbirtokosok, Papp Antal kolozsvári ptt. igazgató, Vessprétni Antal főszolgabíró vezetése alatt a vidék intelligens közönsége megjelent. Az udvarhelymegyei méhészegylet előterjesztésére a jövő évi vándorgyűlést az erdélyi méhészek Tusnád fürdőn fogják megtartani.U d v a r h e ly v á r m e g y e  n y o m o r ú s á g a . Hivatalos felbecslésből megállapítható volt, hogy a vármegyének az 1913. évi esőzés és árvizek tisztán csak mezőgazdasági tekintetben 9.629,974 K kárt okoztak. Ebből ősziekre esik 3.929,974 K , tavasziakra 4.800,000 K és elöntött rétekre s az igy megsemmisült takarmányra 900,000 K . Ezen kívül vannak az árvizek folytán előállott kárók, úgymint: elsodort házak, gazdasági épületek, házi állatok, bútorok, megrongált utak és hidak, valamint a földcsuszamlás okozta károsodások, melyeknek felbecslése folyamatban van.M ű ked velői szinelöadán. A „Polgári önképzó őb segélyzö-egylet" szept. 7-én részben pénztára javára és részben az árvízkárosultak javára előadja Vidor Pál az riJnyyenélök‘‘ czirnü kitűnő népszínművét, melyből a próbák már szorgalmasan folynak, előre is ajánljuk a közönség szives figyelmébe.

A  h a r a g o s  K ü k O l lő .  A  kik régebben, a régi medrében ismerték még ezt a kedvesen hangzatos nevű folyót az ő örvényes kanyarulataival, gátjaival és csendes folyásával: ma álmélkodva állnak meg elmosott, beszakadt partja és hidjai mellett. Gondolván a régi szerény folyása éa a mostani haragos zúgására: önkéntelen azt kérdezzük magunkban, vájjon nem a kor haladása ai oka, hogy a régi jó medréből kiszorított öreg folyó haragszik azért, mert az ő diszkréten csendes medréből kiszorította az emberi elme alkotta közlekedési eszköze —  a vasút. Annyi bizonyos, hogy a Küküllő a régi folyása kedvességét, berkeit teljesen elveszítette. K i ne emlékezne még pl. a Záportartó élénken látogatott fürdő helyére, vagy a vasúti hid fölötti u. n. Anglus torkára, mily kedves fürdő helyek voltak ezek? H át arra a nagy berekre, hol évekkel ezelőtt sok szerelmes pár keresett búvóhelyet a világ szeme elől ? Pedig oly szép volt a Küküllő mentén sétálni; árnyas fűzfái alatt kitűnő levegő, és a nap heve ellen védelem. Hol vagy régi jó öreg Küküllő, miért haragszol, hogy minden második héten elhagyod haragodban ágyad, vagy a régit sírod vissza ? Vagy talán az akkori emberek voltak jók és a mostaniak rosszak —  mond, és ha rosszak vagyunk, ne haragudj, ne dühöngj: szeresd a  mai rosz- szakat is.x A  n y á r i h ő s é g  v e sz e d e lm e i kétségkívül a csecsemőre nézve a legnagyobbak, mert a legtöbb esetben egy megfelelő, megbízható táplálék hiányzik. Adjon azonban kedvenezének Nestléiéin gyermeklisztet, mely készítmény már nemzedékről nemzedékre számtalan esetben oly fényesen bevált, s azáltal nemcsak sok bánattól óvja meg magát, hanem kis gyermeke szép fejlődésében is gyönyörködhetik. Próbadobozokat kívánatra azonnal teljesen díjtalanul küld:  a Henri Nestlé ezég, W ien, I ., Biberstrasse 177.K ö sz ö n e tn y ilv á n ítá s . Vettük a következő sorokat. Azon bátor és nemes lelkű egyéneknek, kik az aug. 8 iki árvizveszedelem alkalm ával életük koczkáztatásával a halálveBzedelemből megszabadítottak, többünknek életét s vagyonát megmentették : Faál Árpád dr. várm. főjegyző, Sala
mon Béla főhadnagy uraknak, Zein  Leó őrmester urnák, Ninkler JózBef, Klaiber  Ede, Linké G yula , 
Koricska Kálmán szakaszvezetőknek, Nagy  József polgártársunknak és a fáradhatatlan katonáknak a nagy nyilvánosság előtt is a leghálásabb köezö- netünkot nyilvánítjuk. Sósfürdő-utczai lakósok.Á lla m s e g é ly  g é p b e v á s á r lá s r a . Az er- délyrészi kirendeltség az udvarhelymegyei gazdakörök részére kisebb gazdasági gépek 30 százalékos kedvezményű beszerzésére a vármegyei gazd. felügyelőség kezéhez 2000 korona államsegélyt utalványozott.A  le g e lő ja v it á s i  m u n k á la t o k  a vármegyei gazd. felügyelőség irányítása és segélyezése mellett Fiatfalva, Csekefalva, Petek, Jás- falva községek közbirtokosságai közlegelőin a f. évre befejeztettek. Mindenik legelőn források összefoglalásával beton itatóvályuk létesittettek. A munkálatok jelenleg Székclyudvarholy és Farkaslaka közbirtokosságainak havasi legelőin folynak, hol szintén vasbeton itatok lesznek felállítva. Beton itató vályúkat az idén is 10 községi és birt. legelőn készíttetett a felügyelőség s eleddig 45 havasi legelő van ellátva czélszerü Hatókkal, melyeket a felügyelőség házilag készíttetett el.K e rté E z A lb e r tn é  zeneszerzőnó, zongora, ének és nyelvmesternő tanítványokat elfogad. Tanít kezdőktől a legmagasabb iskoláig, az akadémiai tanterv szerint, párhuzamosan elméleti oktatással. Műének, német, franczia és hegedű órák vehetők. Valam int a zeneszerzés körébe vágó munkálatokat is (zenésitéB, szolamozás, áttételek, kíséretek stb.) illő árért elkészít.

S z e r k e s z tő i  ü z e n e te k .E, Gy. Cs. Késön jött.G D. E. Megkaptuk, közölni fogjuk.M L H. Verseket igen ritkán közlünk.F e le lő s  s z e r k e s z tő  : B E C S E I K  A L A D Á R .  K i a d ja :  a  B e c s e k  D . F i a  k ö n y v n y o m d a ,



1913. augusztus 24. U DVARH ELY I H ÍRADÓ 7. oldal.

Nyiltfér.a * .  1913. B . 4 6 3 - 2 .Ö Felsége & Király nevében 1A székelyudvarhelyi kir. járásbiróság, mint büntetőbíróság Gaál Ferencz kir. j&rásbiró által Gergely Ferancz kir. járásbiróság! jegyzó, mint jegyzőkönyvvezető; dr. Darőczi Endre ügyéd mint főmagánvádló képviuelóje és dr. Ilinléder Ernő mint védő részvételével Székelyudvarhelyen 1913. évi augusztus hó 7-ik napján nyilvánosan megtartott tárgyalás alapján a főmagánvádló indítványa szerint becsületsértés vétségével vádolt Bodrogi Dénes és Bodrogi Dénesné bűnügyében a  vád és védelem meghallgatása után az alól k itett napon a következőleg í t é l t :A kir. járásbiróság I. Bodrogi Dénes vádlottat, aki 45 éves, ref. vallásu, székelyudvar- helyi születésű és lakós, vámkezelő, nős, négy gyermek atyja, katona volt, vagyontalan és II . Bodrogi Dénesné szül. Sunyi Juliánná vádlottat, a  ki 40 ővee, róm. knth. vallásu, marosvásár- helyi szül. és székelyudvarholyi lakós, férjes, négy gyermek anyja, vagyontalan, bűnösnek mondja ki a Btk. 261. §-ába ütköző becsületsértés vétségében, mit az által követtek el, hogy 1913. évi junius hó 10-én Székelyudvarhelyen ifj. Asztalos Lajos főmagánvádlót moggyalázó kifejezéssel, illetve cselekménnyel illették ; ezért a Btk. 261. §-a alapján a B tk . 91. §-ának alkalmazásával Bodrogi Dénes vádlottat az 1891. évi X X V II. t.-cz. 3. íjában meghatározott czélokra fordítandó, behajthatatlanság esetén a Btb. 53. .fj-a értelmében hat (6) népi fogházra átváltoztatandó hatvan (60) korona pénzbüntetésre, Bodrogi Dénesné vádlottat pedig ugyancsak a megjelölt czélokra fordítandó, 15 nap alatt ezen kir. járásbíróságnál fizetendő és behajthatlanság esetén négy (4) napi fogházra átváltoztatandó negyven (40) korona pénzbüntetésre ítéli és a Bp. 480 és 489. §-a értelmében kötelezi vádlottakat, hogy sértettnek 30 kor. ügyvédi költséget 15 nap alatt különbeni végrehajtás terhével egyetemleg megfizessenek, valamint elmarasztalja őket a netán felmerülendő bűnügyi költségeknek a m. kir. államkincstár részére az 1890: X L I I I . t.-cz. 9. §-ában előirt eljárás szerint leendő megtérítésében, ez utóbbi költségeket azonban az idézett t.-czikk 4. §-ának második bekezdése alapján mindkét vádlottra nézve egyelőre behajthatatla- moknak nyilvánítja; a Bp. 485. §-ához képest Dr. Daróczi Endre ügyvéd diját 30 koronában saját felével szemben megállapítja s a büntetés végrehajtását a Bu. 1. § a értelmében mindkét vádlott irányában három évi próbaidőre felfüggeszti, végül kötelezi a Btk. 277. § a szerint vádlottakat, hogy ezen Ítéletet jogerőre emelkedése után a Székelyudvarhelyen megjelenő „U d varhelyi Hiradó“ legközelebbi számában közzé- tétessék, mit ha nem tennének: az esetre feljogosítja a főmagánvádlót, hogy a közzétételt önmaga eszközölje és annak igazolt költségeit a vádlottaktól végrehajtás utján felhajtsa.I n d o k o k :  Bodrogi Dénesué vádlott folyó évi junius 10-én a fölötti felháborodásában, hogy a férjének unokatestvére: a főmagánvádló a vejök inás&t megverte, a főmagánvádlót megszidta mocskos, részeges disznónak. Bodrogi Dénes kisvártatva ezután összetalálkozott főmagán- vádlóval és kérdőre vonta, hogy miért bántotta ■a fiút. Főmagánvádló felelet helyett gúnyosan ki- kaczagta, mire Bodrogi Dénes haragjának hirtelen tamadt fellobbanásában főmagánvádlót nrczulverto. Minthogy vádlottak ezen cselekménye a meggyalázó jellegénél fogva, a vád tárgyává tett becsületsértés vétségének tényálladékát kim eríti: ókét a jelzett bűncselekményben bűnösnek kellett kimondani. A büntetés kiszabásánál súlyosító körülmény nem létében nyomatékos enyhítő körülményt képezett vádlottak büntetlen előélete, töredelmes megbánása, az előző összeszólalkozás izgalma, miért is a kir. járásbiróság a rendelkező részben kitett és a Btk. 91. íjá n ak  alkalmazásával kiazabott büntetést találta bűnösségükkel arányosnak. Sőt az eset körülményeiből azt a meggyőződéit vonta le a bíróság, hogy vádlottak, kiket rokoni kötelék is fűz a fómagánvádlóhoz, -cselekményüket kizárólag az alkalmi tényezők hatása alatt követték el s miután őszinte megbánást tanúsítottak és főmagánvádlótól bocsánatot is kértek : ily körülmények között alapoB remény van arra, hogy a büntetés felfüggosztése jövőbeli magaviseletükre kedvező hatással leend, ezért javukra a Bu. 1. §-át is alkalmazta. Szé- kelyudvarhely, 1913. aug. 7. Gaál Ferencz s. k . kir. járáebiró. — A  másolat hiteléül. Székely- udvarhely, 1913. aug. 14. Stdbi János, kezelő. Ezen Ítélet 1913. aug. 7-én jogerőre emelkedett. Székelyudvarhely, 1913. aug. 14. A  kir. járás- bíróság. Gaál Ferencz, kir. járásbiró.

S z :  8 6 3 — 291 3. körj.
Árverési hirdetmény.Kisgalam bfalva község a tulajdonét képező 1 italmérési helyiség, 1 bolt helyiség és 1 szobát, konyhát és 1 pinezét magában foglaló épülete belsőségét 1914. január l-ső  napjától 6 (hat) egymásután kövotkezó évre haszonbérbe adjaA z  árverés 1913 október 26-án délelőtt 10 órakor fog m egtartatni a községházánál.K ik iá ltá s i ár 500 kor., melynek 10°/0-a a községi elöljáróság kezéhez az árverés megkerdése előtt leteendő.Á rverési feltételek a községi bírónál s n nagygalam bfalvi körjegyzői irodában megtekinthetők.K isgalam bfalva 1913. aug. 12.

Godra Mihály, Sándor Sámuel,kjegyző kbiró.Sz. 7514— 1913. tkvi. ~Árverési hirdetményi kivonatA székelyudvarhelyi kir. törvényszék, miot telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Parajd és vidéke hitelszövetkezet végrehajtatónak Salamon Ábrahám és neje Dávid Lsura és Káli Dániel felsósófalvi lakosok végrehajtást szenvedő elleni 587 K  07 fill. tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §. értelmében a árverést elrendelte és a kővetkező ingatlanok és pedig: a szé- kelyudvarbelyi kir. törvényszék területén levó és az alsósófalvi 1310 sz. tjkvben A f  313 hrsz. és 315/1 hrsz. kert 11 kor. az 1265 sz. tjvkben A f  1430/3 hrsz. szántó 7 kor, 4311 hrsz. szántó 5 kor. kikiáltási árban külön jószágtestként az 1913. évi szeptember hó 13-ik napjának d. e. 11 órájakor Alsósófalva község házánál megtartandó nyilvános árverésen elfognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10% át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. julius 17.Constantinescu Viktor kir. tszéki albiró.A kiadmány bitóiéul:D ó s a ,  kir. tszéki tkvvezetőSz. 7961— 1913.Árverési hirdetményi t i v o l iA Bzékelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Gál János utódat kereskedő székelyudvarhelyi lakos Kis Jó zsef kereskedő székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 996 K  30 fill. tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok éB pedig: a székelyudvarhelyi kir. tszék területén levő és a felsöboldogfalvi 97 sz. tjkvben A f  331, 332/2 hrsz. ingatlanból, B . 1724, 30 alatt Kis Józsefet illető jutalék 148 K  kikiáltási árban a C . 2. alatt özvegy Székely Sándorné Pál Mária javára bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jog fentnrtásával az 1913. évi szeptember hó l-sö napjának d. e. 9 órájakor Felsöboldogfalva községházánál megtartandó nyilvános árverésen e lfognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10%-át. készpénzben vagy óvadékképeB értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyon, 1913. julius 31.Constantinescu Viktor kir. tszéki albiró.A kiadmány hiteléül:D ó s a ,  kir. tszéki tkvvezető.Sz. 7486—913. tkvi.Árverési hirdetményi iivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által Parajd és Vidéke hitelszövetkezet végrehajtatónak Czehe Aladár által képv. Czehe Xénia és Alicze budapesti lakos végrehajtást szenvedő elleni 2000 kor. tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén és a parajdi 1651. sz. tjkbeu a Czehe Xénia kiskorú és Czehe Alicze kiskora néven állé kaszáló, illetve belsőség 853 korona

kikiáltási árban külön jószágtestként az 1913. évi szeptember hó 27 ik napjának d. e. 9 órájakor Parajd községházánál megtartandó nyilvános árverésen elfognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10% készpénzben vagy óvadékképos értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. julius 14.Constantinescu Viktor kir. tszéki albiró. 
j A kiadmány hiteléül:-  D ó s a ,  kir. tszéki telekkönyvvezető.‘ Szám : 965-1913. végrh.Aiveiósi hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak 1912. évi Sp. I. 592/2. számú végzése következtében Dr. Váró Géza ügyvéd által képviselt Lootz G . Frigyes javára 80 K. s jár. erejéig 1913. évi január hó 6 án foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt- és 1600 koronára becsült következő ingóságok, u. m .: tehenek nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbiróság 1913-ik évi V . 25. számú végzése folytán 80 kor. tőkekövetelés, ennek 1912. évi október hó 4. napjától járó 5°/, kamatai % %  váltódij és eddig összesen 53 kor. 60 fillérben bi- róilag mármogállapitott költségek erejéig, Székely- betlenfalván végrehajtást szenvedett lakásán leendő megtartására 1913 évi szeptember hó 4-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107: és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. § a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhelyen, 1913. aug. hó 21. flíagy  L a jo s ,  kir. bír. végrehajtó.

Marosvásárhely sz. kir. város
í n % @ r n á t u s s a l-----------  egybekötött -----------
Felső Kereskedelmi Iskolájakét tagozatból áll:
Eiu felső kereskedelmi iskola(az 1912/13 tanévben 186 tanuló volt)
M  felső kereskedelmi iskola(az 1912/13 tanévben 80 tanuló volt). 
M in d k ét isk o la  h á ro m  é v fo ly a m .KflfBBC"* A fiunővendékek az intézet modern berende- 

zésO interndtusában, a leánynövendékek a £$§3* „Bethlen Kata“ intern, nyernek elhelyezést. 
Fiúiskolában évi tandíj K  120 —
Női iskolában évi iandij K  150■—Fiuinternátusban az évi ellátás dija K 850'— Leányinternátusban „  „  „  K 600'—Bővebb felvilágosítást ad az Igazgatóság.

Sz. 8251—913. tkvi.Árverési hirdetmény kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Ruhig László parajdi lakos végrehajtatónak Zsigmond Sándor alsósófalvi lakos végrehajtást szenvedő elleni 1400 IC tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L V . t.-cz. 144. § a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig: a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és sz alsósófalvi 637 sz. tljkvben A f  8129/1 hrsz. a. felvett legelő 12 K , a 8143, 8145/1 hrsz. a. felvett ház, udvar és legelő 2080 K , a 8124/2, 8129 % , 8130/2, 8130/2, 8131/2 hrsz. a. felvett legelő és Bzántó 14 K  kikiáltási árban az 1913. évi október hó 31-ik napjának d. e. 9 órájakor Alsósófalva községházánál megtartandó nyilvános árverésen elfognak adatni.Árverezui szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni,A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. aug. 10.Constantinescu Viktor kir. tszéki albiró.A kiadvány hiteléül:D ó s a ,  kir. tszéki tlekkönyvvezető



8. oldal.8a. 8298/1913, tkvi.
Árverési hirdetmény.A Kékelyudvarholji kir. törvényszék, mint tkvi hatóság közhírré teszi, miszerint Sámson Lajos végrehajtóiénak Stein Adolfné Schvarcz Pepi végrehajtást szenvedd ellen 538 kor. töke és já rulékai erejéig indított végrehajtási ügyében a Takarék és Jelzáloghitelegylet rts. BegeBvári bej. ezég utéajánlata következtében az 1908: X L I . t.-oz. 27. §-a értelmében újabb árverést rendelt el 598 kor. tőkekövetelés, ennek 1913. évi január hó 16. napjától járó 6°/o kamatai 1/,°/0 váltódij és 115 kor. 80 fillérben megállapított per és végrehajtási költségek behajtása végett a székely- udvarhelyi kir. törvényszék területén levő Korond községben fekvő és a köröndi 1601 ez. tjkvben A |  199,200 hrszámu ingatlanra 2200 kor. 20 fillér, a 7136 hrszámu ingatlanra 2 kor. 99 fill., a 7275, 7280 hrszámu ingatlanra 13 kor. 22 fill., a 6887 hrszámu ingatlanra 37 kor. 62 fill. és a 7125 hrszámu ingatlanra 11 kor. 07 fill. kikiáltási árban.Ezeket az ingatlanokat a Korond község házánál 1913. évi szeptember hó 24-ik napjának d. u. 2 órájakor megtartandó árverésen el fogják adni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár lő 0/'* ét készpénzben, vagy óvadékképes érték- papirokbau a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóságtól.Székelyudvarhely, 1913. aug. hó 12.Constantinescu Victor s. k . kir. tsszéki albiró.A kiadvány hiteléül:D ó s a ,  kir. tszéki tkvezető.Sz. 8428-913. tlkvi.Hirdetmény.Farczád község részére az 1912. évi X X IX . t.-cz. értelmében a tényleges birtokosok tulajdonjogának a telekjegyzőkönyvekbe való bejegyzése és a telekjegyzökönyvi bejegyzések helyesbítése iránti eljárás befejeztetvén ez azzal a felszólítással tétetik közzé:1. hogy mindazok a kik az 1886: X X IX . t..-cz. 15. és 17. §-ai alapján, ide értve e §-oknak az 1889 : X X X V III . t.-cz. 5. és 6. §-aikban és az Í891: X Y I. t.-cz. 15. §-a pontjában foglalt kiegészítéseit is, — valamint az 1889 : X X X V III . t.-cz.7. §-a és az 1891: X V I. t.-cz. 15. §. b) pontja alapján eszközölt bejegyzések, vagy az 1886: X X I X . t.-cz. 22. §-a alapján történt törlések érvénytelenségét kimutatják, e végből törlési keresetüket hat hónap alatt, vagyis 1914. év március hó 10. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem hoesza- bitható záros határidő eltelte után indított törlési keresetek annak a harmadik személynek aki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett hátrányára nem szolgálhat;2. hogy mindazok akik az 1886: X X IX . t.-cz. 16. éB 18. § ának eseteiben ide értve az utóbbi § nak az 1889: X X X V III . t.-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmondással élni kívánnak, Írásbeli ellentmondásuknak hat hónap alatt vagyis 1914 évi márcziuB hó 10. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert ezen megnem hosszabitható záros határidő eltelte után ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban körülirt eseteken kívül az eljárás és az ennek folyamán történt bejegyzések által elóbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármily irányban sértve vélik, ide értve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 1889: X X X V III , t.-cz. 16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek tartják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt vagyis 1914. évi márczius hó 10. napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabitható záros határidő elmúlta után az említett bejegyzéseket csak a"törvény rendes utján és csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a kik a kiküldöttnek eredeti okmányokat adták át, hogy a mennyibon azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. aug. 15.Constantinescu Viktor s. k. kir. tszéki albiró.A kiadvány hiteléül:D ó s a ,  kir. tszéki tkönyvvezetö.

jgen tisztéit Tanító Utalj 
szIVts figyelmébe!

K ö lts é g v e té s ,
E lő m e n e te li é s

m u la s z tá s i n ap ló , 
S z á m a d á s ,

F e lv é te li n a p ló , 
H a la d á si n ap ló

n yo m ta tvá n yo k

UDVARHELY I H ÍR A D Ó  ______

a Becsek D. Fia könyvnyomdá
ban jutányosán beszerezhetők.

Sz. 7262— 1913. tkv.
ÁiveTósi hirdetmény.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint tkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jódéi Gábor ügyvéd által képviselt Veres Miklós bögözi lakos végrehajtatnak Balog Albert hagyatéka és Balog Albertné bögözi lakos végrehajtást Bzenvgdó elleni 190 korona töke ennek 1913. évi márczius hó 22. napjától járó 5°/0 kamatai 154 korona 10 fillér eddigi, s még a jelen, kérésért 31 korona 30 fillérben megállapított, valamint a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881. évi L X . t. c. 144. §-a alapján és a 146 §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén Ievó és a bögözi I. R , 922. sztjkvben A + 157 hrsz. faház 300 kor. a bögözi 958 sz. tjkvben A f  4172 hrsz. szántó 53 kor. és a székelymagyarósi 93 sz. tjkvben A -j 308 hrsz. szántó 9 kor. kikiáltási árban még pedig a bögözi I. R . 922 az. tjkvben foglalt ingatlan a B alog Albert és neje szül. Ráduly Etelke javára C. 1. 20. alatt bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jog fentartása nélkül, meg a 93 sz. tjkvben foglalt iogatlan összeg Qzv. Ilyés Istvánná szül. Vas Juliannának javára C . 1. alatt bekebelezett ’/, részbeni életfogytiglani haszonélvezeti jog fenntartásával külön jószágtestenként és pedig Bőgöz község területén fekvő ingatlanok 1913. évi szeptember hó 19-ón d. e. 8 órájakor Bögöz községházánál, a székelymagyarós község területén fekvő ingatlan pedig 1913 évi szept. hó 19 ón d.e. 11 órájakor székelymagyarós község házánál megtartandó nyilvános árverésen a következő feltételek mellett el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/o-ót készpénzben vagy ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. évi julius 8.Constatinescu Viktor kir. tszéki albiró.A kiadmány hiteléül:D ó s a ,  kir. tszéki tkvvezetö.

Sz. 8042— 913. tkvi.Árverési hirdetményi kivonat.A  székelyudvarhelyi kir. törvényszék, m int telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint D r. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt a székely- udvarhelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet végrehajtatónak Bató Ferencz székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 2350 K  tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a a  alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a  következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székelyudvarhelyi 1898 sz. tjkben A f  1274 hrsz. faház 1604 kor. 70 fillér kikiáltási árban külön jószág- testkéut az 1913. évi október hó 13-ik napjának d. e. 9 órájakor Székelyudvarbelyt a kir. tkvi hatóság árvereló szobájában (földszint 39 sz. ajtó)-- megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvnrhelyen, 1913. aug. 4.Constantinescu Viktor kir. tszéki albiróA kiadmány h ite iéü l:D ó s a ,  kir. tszéki tkvvezetö.

1913. augusztus 24.

Sz. 6 4 1 0 -1 9 1 3 . tkvi.Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint az Udvarhelymegyei takarékpénztár végrehajtatónak Szabó Ferencz mészáros székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 288 I í  tőkekövetelés- s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L V . t.-cz. 144. §-a alapján éB a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és p ed ig: a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székelyudvarhelyi 216- sztjkvben felvett A f  431 hrsz. emeletes közház és udvarnak ’ /s ed része 12780 kor. az u. o. 1015- sz. tjkvi A f  29 hrsz. emeletes kőház és udvarnak Va-ed része 21450 korona, a 945 hrsz. emeletes közház és udvarnak 7 ,-ed  része 7700 korona, az 1237 hrsz. kertnek Vj-od része 51 korona, az 1241 hrsz. kertnek 12 ed része 274 korona kikiáltási árban, továbbá jelenleg Hetser Kálm án és neje Gáspár Eszter tulajdonául felvett a székelyudvarhelyi 1711 sz. tjkvi A f  665/1 hrsz. beltelek 600 kor. kikiáltási árban külön jószágtestként az 1913. évi szeptember hó 15 ik napjának d. e. 9 órájakor a kir. tkvi hatóság árvereló szobájában (földszint 39 sz. ajtó) megtartandó- nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/„ át készpénzben vagy ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A  kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. junius 9.Bella Kálm án kir. tszéki bíró.A kiadvány h ite léü l:D ó s a ,  kir. tszéki tkönyvvezetö-
E gyetem es orvostudor

Dr. KUGEL MÓR budapesti fogorvos 1XÍT 20a budapesti egyelem v. gyakornokának, a berlini fogászati polyklinika volt I. assistensének
fogorvosi és müfogászati rendelése Székelyudvarhelyt( J S u d a p e s t - s z á l i o d a )I s é p o z i T s  ;

pfogaK kautschuk-celluloid, vagy aranylemezzel. 
FosHoronáH aranyból vagy porczellánból.
SzálpadlásnglH'úU fogpótláson, ödíuó

3 x £ - ü . l3 : ö d .ó e e r r i .  t á r g y á t

Foghúzás is  gyötör eltávolítása !ome,nélkttí.dpQjtÖttt^S arany, porczell&D, ezüst, czement stb.
jíU gö lls  és gyöHérHczelés.
Fogsipoly (flstula) h e ze U se mütét n‘j án- 
Fog Vtsszahclytzés (replantatio) a súlyosanmegbetegedett fog fájdalommentes kihúzása* éB megfoleló kezelés után eredeti üregébe vissza- helyeztetik.
FogszabályozásC ^ ' H 1  rendellene,e“  D6tl 
FogaH fehérítést í“& r ,olilta  tortós Mérsékelt árak.OrvoB létemre nem élhetek az öndicsekvéa kétes értékű fegyvereivel, csak annyit legyen szabad felemlítenem, hogy 14 éves kórházi és magángyakorlatom, — kimerítő irodalmi tevékenységem, — a tudománynak magáért a tudományért való szeretető túlzott, szerénytelenség nélkül jogosítanak fel annak a kijelentésére, hogy birtokában vagyok ama szakbeli képzettségnek, mely párosulva a becsületes munka becsületes teljesítésével, első és legfontosabb feltételét képezi mindennemű sikernek, megelégedésnek és lelkiismereti nyugalomnak.

rendszerem alapján. Ezen müfogak a szájból el nem távolitb&tók, a szájpadlást nem takarják, ezért igen könnyen és gyorsan megszokhatók, a beszédet nem zavarják, rágásra felette alkalmasak, a természetes fogaktól meg nem különböztethetők, mert sehol semminemű arany, vagy egyéb feltűnő idegen tárgy nem látható. Ezen tökéletes fogpótlásra felhívom a t. közönség figyelmét; tartósságáért, feltétlen használhatóságáért abszolút felelősséget vállalok.
Javítások is  átdolgozások.Rendelési órák: d. e. 9— 12-ig, d. u. 2—5-ig.
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és más újdonságok, továbbá conservek, sajtok, 
különleges likőrök 5 kilós postacsomagokban szál

lít utánvét mellett

Bihari R é l á n éBUDAPEST, Föherczeg Sándor-u. 26. sz.
Sz. 8024-913. tkvi.Árverési hirdetményi kivonat.A széKelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr.. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Orbán Antal székelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak Hadnagy Mártonná László Anna Bzékelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 92 K  tőkekövetelés a jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi XL. t.-cz. 144. § a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a kővetkező ingatlanok és pedig: a székelyudvnrboiyi kir. tszék területén levő és a székelyudvarhelyi 76 sz. tjkv- ben A-j 161, 162 hrszámu faház és kóistálló 1600-körona kikiáltási árban és a székelyudvarhelyi 1395 sz. tjkben A j- 247/2 brsz. alatt felvett kortböl a Hadnagy Mártonná László Anna nevén álló */, rész 27 kor. 50 fill. kikiáltási árban külön jószágtestkónt az 1913. évi okólber hó 15-ik napjának d. e. 9 órájakor Székely udvarhelyt a kir. tkvi hatóság árvereló szobájában (földszint 39 sz. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen elfognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. augusztus 5.Constantinescu Viktor kir. tszéki albiró.A kiadmány hiteléül :D ó s a ,  kir. tszéki tkvvezető.

A L in i m e n í .  C a p s i c i  comp., 
a H o r g o n y - P a i n - E x p e l l e rpótlékaegy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult kőszvénynél, osúznál és meghűléseknél.Figyelmeztetés.* Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti üveget fogadjunk eL, mely a „Horgony" védjegygyol es a Rlohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van oeoma-n a. Ára üvegekben K — .80, K 1.40 és és úgyszólván minden gyógyszer- tárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.pmicMtf jyójyszertíri az „Araay oroszlánhoz",Prágában, Eüsabethstrasee 5 non.

€lsörstidü Kész bútor- raktár. :: :: :: ::
Asztalos, esztergályos 
is  Kárpitos műhelyen.

A m. tisztelt közönség szi
ves figyelmébe ajánlom a 

legegyszerűbbtől a leg
modernebb bútorokkal :: 

felszerelt ::::::::::::

b u to r ra lf té ra tn
Saját asztalos-műhelyem
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::

Modern ebídtík. Kitószobák.MIMI III ■■■■>■ 'Szives pártfogást kér
B a lá z s  K á r o l ybútorraktárós ésr esztergályos.

I l i i #  T a t t é g é g t  a M t e

Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

varrógépek, lőpor, disz- 
áruk, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésűnkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és G ÁBO R vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z tu r .

K ő b á n y a i s ö r ! !
. . . . . Á légjobb hirneőÜ 's^  . . . .

.Korona’ Is  .Dupla márciusi sör’ 
? l s ő  M a g y a r  K ls z V I u y  S ö rfő z d e  

„Udvari”  Is  „Góliát Maláta sör”

Kizárólagos föraKtár Kdlarhelymegylbettjjösler h Gábor czígnfl
DzIKelyudVarhelyt Is SzIKelyKereszturou.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
—  ■ pontosan lesznek eszközölve. =

S z . 2 4 1 8 5 — 913. I .
Árlejtési hirdetmény.A  székelyudvarhelyi m. kir. pénzügyigazgatóság és mellé rendelt számvevőség: részére 1913 — 14 évre szükséges tűzifa beszerzése czéljából ezennel árlejtés hirdettetik. A  szállítandó fa mennyiség tengelyen szállíto tt száraz hasábos kemény 2 méteres elsőrendű és miuőségü bükkfa kell, hogy legyen.V á lla lk o zn i óhajtók kötelesek 1 koronák bélyeggel ellátott írásbeli zárt ajánlatukat 5°/0-09 bánatpénzzel ellátva folyó évi szeptember hó 13-án délelőtt 11 óráig alulirt kir pénzügyigazgatóság főnöki irodájában annál inkább beadni, mert a később érkezett ajánlatok figyelembe nem vétetnek.A z  árlejtési tárgyalás a fentjelzett helyen és időben fog m egtartatni, hol a feltételek is m egtudhatók.Szék elyu d varh ely , 1913 aug. hó 23.M. k ir . pénziigyigazgatóság.7 5 8 — 913. sz.
Árverési hirdetmény.A lu líro tt község elöljárósága közhírré teszi, hogy K án yá d  község tulajdonát képező korcsmaház nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek 1914. január 1-től kezdődóleg 3 (bárom) egym ásután következő évre haszonbérbe adatik.A z  árverés határnapja 1913. Szeptember 7-ik napjának d. e 9 órája K án yád  község házánál,K ik iá ltá s i ár évi bél' 400 kor. bánatpénz ennek 1 0 % -a .Á rverési feltételek a községi birón&l megtekinthetők.K á n y á d , 1913. augásztus 10-én.Ágh Lajos, Putnoky Árpád,kbiró. kjegyző.

mmv.wv.w.w.mmiuiiiiimmiiimiiiiiiiiiiiiiiiímiitiiiiiiimtiiiii i s 
a  l e g jo b b  m a g y a r  n a p i la p .  |J

Hírei frissek és igazak!
Közgazdasági rovata a gazdasági élet min
den mozzanatáról számot ad, sportrovata a 
sport minden eseményeiről hűen beszámol.Bei- és külföldi napi eseményeita legmegbízhatóbb tudósítók távirati és telefonjelentései alapján a leghamarabb közli, b  ■
A7 FQT meoJelenik a fővárosban déli l-kor “ t  t - O  I és a reggeli első gyorsvonattal érkezik városunkba.

Á r a  o  f i l l é r .

Csak 50 kor.I gamitur elegáns ebédlökészlet az alábbi összeállításban:3 G  darab lapos tányér 12 „ mély tányér12  „  csemegós tányér is*esr 2  „  leves csészessr *  „ mártás csésze2  „  mártás csésze aljÍ2 ^ ~  2  „ pecsenyés tál2  „ kompötos tál2  „ zöldséges tál2  „  tésztás tál
13®“ 3  „ sőtarté
Finomabb ebédlőkészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy- 
választékban iegocsébb árban kap ha tök

Márk T estvérek
kereskedésében Deák-tér 14. szám)

J

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .Q75N7ŰHÜ, MARADAKSÚ ÉKT^Ű AHAKY és EZÜST AJÁKSÉSTÁRQ7ASbeszerézhetók MUÓRAS ES . ÉKSZERÉSZNÉLISZAKOVJTS BERNAT
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb icivitolbeu kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, /ónozok, brilliáns gyűrűk é s függők.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jard!ni erek, állványok, kompotos tálak, kávés és toáskész/etek,S z e m ü v e g e k  és m iu d e n íé le  o p t ik a i  s z e r e k .'
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszkőz/ők.Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.- •
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■ m h  Olcsó és alkalm i árak nyári újdonságokban

MSffwl M o l l  ÜTsMilötéfe©*
Szék elyu d w arh elyt, K o s su th -u tc z a  25. s z á m .

K ő i  n y á r i  H a b i t  ú j d o n s á g
Kor. 14, 18, 20, 24, 29, 32, 38, 4 0 , 

4 4 , 4 8 , 55 i s  feljebb.

4 I| oa ,o Pénzkölcsönöket: 
kam atozással

bel és'kttlföl- di szövetek-S í san f á r i  ö l t ö n y ö nbői sclvern és serscl bérelve:
K. 16, 20, 2 6 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 ,  52, 64.
Újdonság felöltó'Kben dubl i s  angolszöVeteK 
K. 1 6 ,2 0 ,2 6 ,3 2 ,3 5 ,4 0 ,4 4 ,5 0 ,5 4 ,6 0 .Finom és tartós ílu iskolaöltönyök 6 évestől 16 évesig.
K. 5, 8, 11, 1 4 ,1 6 , 1 8 ,2 1 , 24, 26, 30.
A nagyérdemű közönség szives pártfogasát H l  ¥  H P  B M  ' R ' H T ' H k d k T  U ’és támogatását kéri kiváló tisztelettel * *  -■ » A i J r  e

pongyolái! cretou, delin, posztó, etaminból 
5 ,9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5Nagyválaszték tartós férfi és női fehéritc- miiok, cipők és mindeuneuiii divatcikkekben.

Eladó báztelkek.részletfizetésre □  ölenint 3—
S i m é  Mf i t y f i s

A  Fürdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és Bálint-utezák folytatásában báztelkek 8 koronáig eladók. Felvilágosítást.ad: Székelyudvarbely Betklen-utcza.
THIERRYA t Oóiyszerész BALZSAMA

Utolérhetetlen hatású tüdő és mellbetegségeknél enyhíti ^  
a katarust. megszünteti a fájdalmat okozó köhögést. ^Torokgyulladást, rokedtségot és gégebajokat megszűntöt, valamint lá z t , különösön jéhataeu gyomorgöics éa kolika ellen. Gyógyhatású aranyér én altcati bántalmuknál, tis z títja  a  veséket, eUngygorjositö és elősegíti a* emésztést. KitQnöen hovált fogfájásnál, od»asfogak,Finjbü u ic l , valam int az összes száj- es fogbetegségek, büffógés ellen megszünteti a ezáj- vagy gyomorból eredő bűzt. Jóhatásn p^ntlika- gilisztáknál. Meggyégyit minden sebet, sebhelyet, orbánezot, láztól eredő holyagot, kelést, szemölcsöt. égési sebeket, mekfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbuntalroak ellen kitűnő hatású, klindon háznál különösen inffluenza, kólóra és más járványoknál kézné legyen,

Ruggy3nta
bélyegzők
jutányos árban megren
delhetők a BECSEK D. 
FIA könyvnyomdában.

k ö z v e tít  C s ö m ö r  J ó z s e f ,  
m e g y e i á r v a s z é k .

Feltűnő olcsó árak!
6 szem. dtKező Készlet 15 K -lól feljebb 

12 szem. ítljezó' Készlet 30 »
6 szem. teás Készlet . 7 *
6 szem. Káife's Készlei 7 » »

MosdóKészleteK . . .  10 „  „
Függő lámpák . . . 5 „

6 szem. Vizes Készlet 3 „Valam int itt föl nem sorolható m indennemű üveg, porczellán, lám pa, képek, tü krök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazóczikkek, chinaeziist-áruk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a r h e ly e n .V i l l a m o s  iz z ó t c s t c U  :Fémszálas 2 kor Szénszálas 70 fillér.

ír ju n k  : -
Alléin echlerBalsamaui átrőihulungilApoftikt d«»A.thierpy In Preoradabei RoMticb • Sauerbruniv

THIEKEÍ L Drangyal-gyOgyszertárnak Pregrada,R o h ltsch  m ellett.12 kis vagy 6 dupla vagy I nagy speciaiüveg 5 K 60 f.N a g y o b b  re n d elé se kn él je le n té k e n y  á re n g e d m é n yThierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia kenőcseilegalad ályo z 8 megszüntet vérmérgerést, fájdalmas operáczíókat leggyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyermekégyas nőknél fájó em lők, tejm egindilás. rekedés, emlómegkeményedés ollen, ürbánc, feltört lábaknál, ceheknél, dagadt végtagok, csontozó, tökélyek, i.W h. szúrás, lövés, vágás vagy záródás által okozott sebeknél kitűnő gyó gjh aU su  szer. Idegen testek rltávolitásáia m int: üveg, szálka, por, 6erét, tüske stb. kinővésk, karbunknlus képzőéméynek, valam int RÁK ellen, féreg, rothadás, körömgyülés, hólyag, é g é s i  s e b e k ,  b o m n  betegségeknél előforduló fölfokvésnél. vérkeléseknél, fülfolyásnál valam int kipállás esetén csecsemőknél stb, kitűnő hatású.2 tégely ára 3 K 60 f. a pénz előzetes beküldése'vagy utánvét mellett kapható.Budapesten kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valamint az ország legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kapható T h a l m a y e r  é s  S e l t z ,  K o c h m e i 8 t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  T e s t v é r e k  drogosakban Budaposten. — Ahol nincs lerakat ott rendeljünk közvetlenül:T D I E R R Y  A. Örangyal-gyógyszertáráliól Pregrada, Roliitscli mellett.

n i

KOLLARIT-
BÖRLEMEZ
kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharbiztos és időtálló 
szagtalan fedéllemoz. A jelenkor 
le g jo b  te t ö fe d é lle m e z e

Végtelenül tartós-
Régi zsindelytetök átfedésére ki
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:K E aiY A S P P T  J, FIAI UTÓDA
.■ . .". vaskereskedésében .■ . .".

K a l lo t ta -e  m á r?
JEgés;e világ beszél róla, 
EBBE-: hogy az eredeti esssicPfaff varrógépe^

utolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrassa és harisnya
foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusltáa és főraktárEgyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét, jó l berendezett

V a s - ,  s z e r s z á m -  á s  K o n y h a f e l s z c r e U s iüzletemre, melyekből nagy rak tárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L E R J Ó Z S E F
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K ap h ató :
j V l á r H  T e s l V é r e H
fűszer Ss csemcgcüzletíbín |  

SzéKelyudVarhelyeu. iPTfgî rgPinJOirJCnragnaCilOCnCnTgPiTaiggragral
K itű n ő  minőségű és legm agasabb szilárdságú P O R T b A líD  C E J IE J iT E T  aj&nl o lcsó  áron  a P

P O R T I A M )  C C M E N T M f i  B R A S S Ó
(K n g le r  és T ársai.) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


